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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO N° éj /2023-PMB FOLHA N E@_’ et

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 227/2023-PMB:

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° HJ /2023

OBJETO: REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E
ADOLESCENTES (SEXO MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS
CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023

AUTUACAO
SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Nesta data, autuei o presente processo na Comissio Permanente de Licitacio.

Em 20 de novembro de 2023.

Joyce Kerreira Parpinelli
dmissdo de Selegdo

Cibele -I 5

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANT&S

Estado do Parana A’ .

Bandeirantes, 07 de novembro de 2023.

limo. Sr.
RAFAEL HENRIQUE ENEAS MARINHO

Secretario da Administragao

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente, documentagao necessaria para
formalizar processo para; TERMO DE COLABORAGAO E/OU COOPERAGAO COM A ASSOCIAGAO
SAO PIO DE PIETRELCINA QUE PRESTA SERVIGOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS,
CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023, conforme Documento de Formalizagdo de Demanda e

Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

(/W%m
ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divisdo de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPIJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA

ES
Estado do Parana L
\\)

Bandeirantes, 07 de novembro de 2023.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagdo para instauracao de
procedimento para;: TERMO DE COLABORAGCAO E/OU COOPERAGAO COM A ASSOCIAGAO SAO
PIO DE PIETRELCINA QUE PRESTA SERVIGOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS,
CONFORNME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023, conforme Documento de Formalizagdo de Demanda e

Termo de Referéncia.

Esperando contar com a atengdo de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideragao.

RAFAEL QUE ENEAS MARINHO
SECRETARIQ/MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

v

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN:I‘ES
Estado do Parana A

Bandeirantes, 07 de novembro de 2023.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher os

trémites exigidos por lei.
OBJETO: TERMO DE COLABORAGAO E/OU COOPERAGAO COM A
ASSOCIAGAO SAO PIO DE PIETRELCINA QUE PRESTA SERVIGOS DE ATENDIMENTO DE
ADULTOS E ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS
PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023, conforme Documento de Formalizagao de

Demanda e Termo de Referéncia.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2 Comisséo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso;

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagdo convencional;

4.  Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequéncia do processo.

")(LA,\/\,@,’@K

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES LJK

ESTADO DO PARANA SECRETARIA MIUNICIPAL DE {_j‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE §$HSWE [
Oficio n%< ¥8/2023/GS Bandeirantes, 16 de outubro de 2023

Senhor Prefeito,

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia
autorizagdo para a realizagdo de processo visando a celebracdo de TERMO DE
COLABORACAO E/OU COOPERAGAO COM A ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS

- PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023

O contrato a ser celebrado, devera possuir prazo de
execucao e vigéncia 12 (doze) meses.

O valor a ser repassado sera de R$84.000,00 (oitenta e
quatro mil reais) diluidos em 12 parcelas de R$7.000,00 (sete mil reais) cada.

Contando com a atengdo de Vossa Exceléncia, reitero

meus protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

e e b

Alexandro Beretta
o~ Secretario Municipal de Saude

Exmo. Sr.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
Bandeirantes — Parana

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES .
ESTADO DO PARANA SECRETARIA JJUNICIPAL DE s

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SAUDE

BANDEIRANTES-PARANA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitagdo para realizacdo de
processo visando a celebragéo de TERMO DE COLABORACAO E/OU COOPERACAQO
COM A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE
ATENDIMENTO DE ADULTOS E ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO
DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N°
4.361/2023, com a exposigao dos seguintes aspectos que tornam necessaria a solicitagéo
em questao:

o O elevado numero de pessoas, dependentes de substancias psicoativas,
nos leva a adotarmos mecanismos que possibilitem sua recuperacdo, com a
possivel reinsergdo dos mesmos na sociedade;

° As parcerias com ong’s e entidades sem fins lucrativos mostra-se um dos mais
rapidos e praticos mecanismos de atender ao interesse publico na realizagdo de agGes
visando a citada reinsergéo social, proporcionando ao individuo a possibilidade de
retomada ao mercado de trabalho, retorno aos estudos e muitas vezes tentativa de
reestabelecer o vinculo com amigos e familiares;

° A entidade S&o Pio de Pietrelcina, exerce importante papel no tratamento de
pessoas dependentes de substancias psicoativas, com a execugdo de trabalho
realizado por uma equipe multiprofissional, fornecendo os atendimentos necessérios,
acompanhamentos, oficinas, dentre outras atividades, tudo com o intuito de recuperar
0s pacientes;

° A realizacdo destes trabalhos e dos servigos ofertados pela entidade,
necessita de apoio financeiro para cobrir gastos com necessidades para se manter, e
dentre elas podemos citar a alimentacgao, higiene, energia elétrica, medicamentos,
combustivel e lubrificantes, gas, material de escritorio e material de construcéo para
utilizagédo em pequenas reformas e também a remuneragéo de profissionais que nao
sejam voluntarios, pois aqueles que procuram o atendimento na entidade, se
submetem a tratamento por longo periodo, ocorrendo sua permanéncia junto a mesma
24 (vinte e quatro) horas por dia, por periodo de meses, necessitando portanto, de
uma estrutura adequada;

° A Lei Municipal n° 4.361/2023, aprovada recentemente, tem como ementa,
‘Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termos de Colaboragdo efou
Cooperagdo, com a Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina, que presta servicos de
atendimento de adultos e adolescentes do sexo masculino dependentes de
substéncias psicoativas, e da outras providéncias.”, possibilitando entdo que
busquemos a viabilizagao de parceria com a entidade em questéo.

Diante do exposto, entendemos que € de interesse desta
Secretaria Municipal de Saude, a realizagdo de Termo de Colaboracio e/ou Cooperacéo,
auxiliando e proporcionando aos pacientes condi¢gdes adequadas junto a entidade que
fornece os atendimentos aos dependentes de substancias psicoativas que buscam pelo
reestabelecimento e estruturagéo de sua satde fisica e emocional.

Bandeirantes, 16 de outubro de 2023

() o fudle”

‘Alexandro Beretta
Secretario Municipal de Saude

Rua Prefeito José Mdrio Junqueira, 661, Centro — Fone: (43)3542-4422 / (43)3542-2133 — CEP 86.360-000
secretariadesaude@bandeirantes.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante (Secretaria): Secretaria Municipal de Satde de Bandeirantes

Responsavel pela Demanda:Departamento Administrativo da Secretaria de saude

Objeto:

() Servigo ndo continuado;

() Servigo continuado SEM dedicacao exclusiva de méo de obra;
( x ) Servico continuado COM dedicagio exclusiva de méo de obra;
() Material de consumo;

() Material permanente / equipamento.

Forma de Contrataciio sugerida:
() Modalidades da Lei n.® 8.666/93
() Pregdo ()

( x ) Dispensa/Inexigibilidade;

() Adesdo a IRP de outro Orgdo.

1. Justificativa da necessidade da contrata¢iio da solugiio, considerando o Planejamento
Estratégico, se for o caso:

Justificamos nossa solicitagdio para realizagdo de processo visando a celebragdo de TERMO
DE COLABORACAO E/OU COOPERACAO COM A ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS
PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N°4.361/2023, com a exposi¢do dos
seguintes aspectos que tornam necessaria a solicitagdo em questdo:

. O elevado nimero de pessoas, dependentes de substancias psicoativas, nos leva a
adotarmos mecanismos que possibilitem sua recuperagdo, com a possivel reinser¢io dos
mesmos na sociedade;

. As parcerias com ong’s ¢ entidades sem fins lucrativos mostra-se um dos mais rapidos
e praticos mecanismos de atender ao interesse publico na realizagdo de a¢des visando a citada
reinser¢do social, proporcionando ao individuo a possibilidade de retomada ao mercado de
trabalho, retorno aos estudos e muitas vezes tentativa de reestabelecer o vinculo com amigos e
familiares:

. A entidade Sio Pio de Pietrelcina, exerce importante papel no tratamento de pessoas
dependentes de substincias psicoativas, com a execugdo de trabalho realizado por uma equipe
multiprofissional, fornecendo os atendimentos necessarios, acompanhamentos, oficinas,
dentre outras atividades, tudo com o intuito de recuperar os pacientes;

. A realizacio destes trabalhos e dos servigos ofertados pela entidade, necessita de apoio
financeiro para cobrir gastos com necessidades para se manter, e dentre elas podemos citar a
alimentacdo, higiene, energia elétrica, medicamentos, combustivel e lubrificantes, gas,
material de escritorio e material de construgdo para utilizagdo em pequenas reformas e
também a remuneracio de profissionais que ndo sejam voluntarios, pois aqueles que procuram
o atendimento na entidade, se submetem a tratamento por longo periodo, ocorrendo sua

Rua Frei Rafacl Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 e CNPJ
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e PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
S ESTADO DO PARANA

permanéncia junto a mesma 24 (vinte e quatro) horas por dia, por periodo de meses,
necessitando portanto, de uma estrutura adequada;

. A Lei Municipal n® 4.361/2023, aprovada recentemente, tem como ementa, “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar Termos de Colaboragéo e/ou Cooperagio, com a
Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina, que presta servigos de atendimento de adultos e
adolescentes do sexo masculino dependentes de substincias psicoativas, e da outras
providéncias.”, possibilitando entdo que busquemos a viabilizagfio de parceria com a entidade
em questio.

Diante do exposto, entendemos que ¢ de interesse desta Secretaria Municipal de Satude, a
realizagdo de Termo de Colaboragdo e/ou Cooperagdo, auxiliando e proporcionando aos
pacientes condi¢des adequadas junto a entidade que fornece os atendimentos aos dependentes
de substéncias psicoativas que buscam pelo reestabelecimento e estruturacio de sua satide
fisica e emocional.

2. Quantidade de material/servico da soluciio a ser contratada:

O termo de colaboragdo devera ser firmado pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme
publicagdo da Lei Municipal n°4.361/2023.

3. Previsio de data em que deve ser assinado o instrumento contratual:
A previsdo seria para o0 més de outubro de 2023,

4. Créditos Or¢amentarios:

4.1. Valor estimado da contratagio: R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
4.1.1. Valor estimado custeio:0

4.1.2. Valor estimado investimento:0

4.1.3. Valor estimado servigos: R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)

4.2. A¢@o do Plano Operacional (Plano Interno):

Apos estipulado o valor a ser repassado para a Associa¢o, foi encaminhado para a assessoria

juridica municipal, a solicitagio de criagdo da Lei de repasse, em seguida, o projeto foi
encaminhado para a cdmara de vereadores para a aprovagio do Termo de Colaboracdo, sendo ~
assim, mediante a publicagdo da Lei municipal no dia 04 de outubro de 2023, elaboramos os
documentos necessérios e a entidade nos encaminhou as certidoes junto ao plano de trabalho,

apds damos andamento a tramita¢do necessaria para realizagiio do processo.

4.3. Plano Or¢amentario: N
319 - 11.001.10.122.1003.6069.3.3.50.43.00 MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE
SAUDE 00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002

5. Indicagdo do(s) integrante(s) da equipe de planejamento:

a) Fiscal Técnico, titular e substituto: Fernanda do Carmo da Silveira
b) Assessoria de Planejamento, titular e substituto: Eliane da Luz Furtado
c) Gestor do Contrato, titular e substituto: Alexandro Beretta

Submeto 0 Documento de Formaliza¢do da Demanda para avaliacio.

Bandeirantes, 16 de outubro de 2023.

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ
76.235.753/0001-48
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Lhdo Df—

Alexandro Beretta
Secretario Municipal de Saude

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 e CNPJ

76.235.753/0001-48
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Assessoria Juridica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANAE
L E I n°4.361/2023

Data: 04 de outubro de 20238

SUMULA: Autoriza o Poder Exceutivo Municipal a firmar
Termo  de  Colaboracio  e/ou  Cooperacio, com a
ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, que presta
servigos de atendimento de adultos ¢ adolescentes do sexo
masculino dependentes de substancias psicoativas, ¢ di outras
providéncias.,

A Camara Municipal de Bandeirantes, Estado do Paranai,
aprovou ¢ cu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1” - Fica o Poder Iixecutivo Municipal autorizado a cele-
brar Termos de Colaboragio e/ou Cooperaciio, com a ASSC YCIACAO SAO PIO DE PIETREL-
CINA., pessoa juridica de dircito privado, com sede na Rodovia BR369, Km 51, s/n%, Bairro Agua
do Caixao, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parani, inscrito no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n® 13.105.074/0001-34, que prestam servicos de
atendimento a adultos ¢ adolescentes do sexo masculino dependentes de substancias psicoativas,
pelo periodo de 01 (um) ano, a partir da vigéncia desta Lei, pelo valor total de R$-84.000,00
(oitenta e quatro mil reais).

Paragralo Unico - O valor da colaboracio ¢/ou Cooperagio
mencionada no "caput” deste artigo sera liberado, nos termos da Lei Federal n® 13.019, de
31/07/2014, que introduziu alteracoes na Lei n® 13.204, de 201.5.

Art. 2% - As despesas decorrentes desta Led, correrio por
conta de dotagio or¢amentiria propria.

Art. 8% - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposicoes cm contririo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parand, em 04 de outubro de 2023.

Jaelson Ramalho Matta

Preleito Municipal

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 - Tel: (43) 315421525 — iax 3542-3322 ¢ CNPI 76 235.753/0001 -48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n®
ICP "3 2.200-2, de 2001
Brasil Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIR
ESTADO DO PARANA

TERMO DE REFERENCIA-

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. /2023
1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

1.1. Celebragdo de Termo de Colaborag@o e/ou Cooperagdo com a Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina,

que presta servicos de atendimento de adultos e adolescentes do sexo masculino dependentes de
substdncias psicoativas, conforme Lei Municipal n® 4.361/2023, nos termos da tabela abaixo,

conforme condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

ITEM ESPECIFICACAO CATMAT| UNIDADE | QTD | VALOR VALOR TOTAL
-~ DE UNITARIO
MEDIDA
01 | Termo de Colaborag@o e/ou cooperagio | 21857 und 12 R$7.000,00 R$84.000,00

com a Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina,
que presta servigos de atendimento de
adultos e adolescentes do sexo masculino
dependentes de substancias psicoativas,
conforme autorizado pela Lei

n°4.361/2023.

1.2. O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. O objeto desta contratagdo ¢é caracterizado como comum, visto que o municipio realizou Termos
de Colaboracido com a Associa¢do em outras ocasides.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagdo ¢ de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura e
publicagdo do contrato conforme Lei 8.666/93.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagio a vigéncia da

contratacio.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO
2.1. A Fundamentag¢do da Contratagdo se faz necessaria conforme justificativa que segue abaixo:

Justificamos nossa solicitagdo para realizagdo de processo visando a
celebragio de TERMO DE COLABORACAO E/OU COOPERACAO COM A ASSOCIACAO SAO
PIO DE PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS
PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023, com a exposi¢do dos seguintes
aspectos que tornam necessdria a solicitagdo em questéo:

Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Caixa Postal 281 - CEP 86.360-000 — Tel: (43) 3542-4525 - Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48



ESTADO DO PARANS

° O elevado numero de pessoas, dependentes de substincias psicoativas, nos leva a
adotarmos mecanismos que possibilitem sua recuperagdo, com a possivel reinser¢io dos
mesmos na sociedade;

° As parcerias com ong’s e entidades sem fins lucrativos mostra-se um dos mais rapidos
e praticos mecanismos de atender ao interesse publico na realizacido de agdes visando a citada
reinser¢do social, proporcionando ao individuo a possibilidade de retomada ao mercado de
trabalho, retorno aos estudos e muitas vezes tentativa de reestabelecer o vinculo com amigos
e familiares;

o A entidade Sao Pio de Pietrelcina, exerce importante papel no tratamento de pessoas
dependentes de substancias psicoativas, com a execugdo de trabalho realizado por uma equipe
multiprofissional, fornecendo os atendimentos necessarios, acompanhamentos, oficinas,
dentre outras atividades, tudo com o intuito de recuperar os pacientes;

® A realizago destes trabalhos e dos servigos ofertados pela entidade, necessita de apoio
financeiro para cobrir gastos com necessidades para se manter, e dentre elas podemos citar a
alimentagdo, higiene, energia elétrica, medicamentos, combustivel e lubrificantes, gas,
material de escritorio e material de construgdo para utiliza¢do em pequenas reformas e também
a remuneragfio de profissionais que nio sejam voluntarios, pois aqueles que procuram o
atendimento na entidade, se submetem a tratamento por longo periodo, ocorrendo sua
permanéncia junto a mesma 24 (vinte e quatro) horas por dia, por periodo de meses.
necessitando portanto, de uma estrutura adequada;

° A Lei Municipal n® 4.361/2023, aprovada recentemente, tem como ementa, “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a firmar Termos de Colaborag¢do e/ou Cooperacdo, com a
Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina, que presta servicos de atendimento de adultos e
adolescentes do sexo masculino dependentes de substancias psicoativas, e dd outras
providéncias.”, possibilitando entdo que busquemos a viabilizagdo de parceria com a entidade
em questao.

Diante do exposto, entendemos que ¢é de interesse desta Secretaria
Municipal de Satde, a realizagio de Termo de Colaboragdo e/ou Cooperacdo, auxiliando e
proporcionando aos pacientes condi¢des adequadas junto a entidade que fornece os atendimentos aos
dependentes de substincias psicoativas que buscam pelo reestabelecimento e estruturacio de sua
saude fisica e emocional.

2.2.0 objeto da contratagdo esta previsto no Plano de Contratagdes Anual 2023], publicado no dia 22
de dezembro de 2022.

3.DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO E ESPECIFICACAO DO PRODUTO

3.1. O objeto dessa contratag@o, se da na realizagdo do Termo de Colaboracio a ser firmado entre o
municipio de Bandeirantes e a Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina, onde tem como objetivo, o repasse
de recursos financeiros para a entidade, para custear as despesas elencadas no plano de trabalho, onde

ird ajudar a entidade a prestar assisténcia de qualidade a todos que necessitarem enquanto o termo de
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colaborag@o estiver vigente, se encerrado com a previsdo de 12 (doze) meses apos a assinatura do

contrato.
4.REQUISITOS DA CONTRATACAO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri¢do do objeto, devem ser
atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratagdes Sustentaveis:
4.1.1. Possuir fornecedores sustentdveis e que respeitam as leis ambientais;

4.1.2. Utilizagdo de materiais de origem comprovada;

4.1.3. Devera reciclar e reutilizar materiais reciclaveis ou descartar de forma correta quando néo
aproveitados;

Subcontratagdo

4.2. O municipio de Bandeirantes ira realizar o repasse mensal para a Associa¢do Sdo Pio de
Pietrelcina, onde a mesma devera se encarregar de contratar os profissionais para a execu¢do dos

servicos a serem prestados a populagdo de acordo com a necessidade da entidade.

Garantia da contratag@o

4.3.Nao havera exigéncia da garantia da contrata¢do dos Lei N° 8.666, de 1993.

5.MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigdes de Entrega

5.1. Os repasses deverdo ser realizados mensalmente para a entidade (de forma parcelada), onde a
mesma se encarregara em gerenciar os servigos a serem prestados a populag¢do, devendo ser
executados 7 (sete) dias na semana e 24 (vinte e quatro) horas por dia.

5.2. Obrigacdes do Municipio de Bandeirantes

5.2.1. Efetuar a ENTIDADE o repasse do objeto desta Colaboragdo, referente subvengéo social no
valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). sendo: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para
outros servigos de terceiros - Pessoa Juridica e R$60.000,00 (sessenta mil reais) para material de
consumo, através de depdsito bancario na conta corrente a ser indicada pela entidade e

em caso de sobra de recursos A ENTIDADE DEVERA efetuar a devolugio ao cedente (MUNICIPIO)

na conta a ser indicada pelo municipio.
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5.2.2. Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados
pela ENTIDADE em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente A ENTIDADE
na execuc¢do das atividades objeto desta Colaboracio;

5.2.3. Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessdrias para o exato
cumprimento das obrigagdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma
irregularidade, sem prejuizo da retengdio das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das
impropriedades ocorrentes.

5.2.4. E obrigagio da ENTIDADE, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da

parceria. .
5.3. Obrigagoes da Entidade

5.3.1. Executar o objeto a que se refere ao Plano de Trabalho, estabelecendo metas. etapas e
cronogramas;

5.3.2. Metas: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), sendo: R$24.000.00 (vinte e quatro mil reais)

para outros servi¢os de terceiros - Pessoa Juridica ¢ R$60.000,00 (sessenta mil reais) para material de
consumo

5.3.3. Etapas ou fases de execugdo: a execugdo do objeto se dara no més de outubro/2023 a setembro

de 2024, em 12 (doze) parcelas iguais.

5.3.4. Cronograma de Desembolso: R$84.000.,00 (oitenta e quatro mil reais) de outubro/23

a setembro de 2024. .

5.3.5 Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas
¢ operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Saude, em
consonancia com a politica nacional de Saude vigente.

5.3.6. Proporcionar amplas e iguais condi¢des de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza.

5.3.7. Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboragdo.

5.3.8. Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisi¢do do
objeto desta Colaborag@o, conforme estabelecido na Lei Municipal n°4.361/2023 e Plano de Trabalho.
5.3.9. Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por meio do

relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
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recebidos foram aplicados nas a¢des previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e
documentos de todos os atendidos.

5.3.10. Prestar contas a0 MUNICIPIO referente a aplicagio dos recursos financeiros recebidos.
5.3.11. Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal
dos beneficiarios das acdes colaboradas a disposi¢do dos orgdos fiscalizadores, e ainda, manter
registros contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente
Colaboragao.

5.3.12. Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de
Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas.

5.3.13. Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela
SECRETARIA DE SAUDE, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no ambito
municipal.

5.3.14. Apresentar mensalmente extrato e conciliagio bancéria.

5.3.15. Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e numero da Carteira de
Trabalho e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o
contrato.

5.3.16. Declaracéo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigdo para o pagamento de cada
parcela mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido
substituido ou houver a inclusdo de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado devera
identifica-lo na forma prevista no inciso anterior.

5.3.17. O tomador fica obrigado ainda a cumprir integralmente, no que couber, a lei federal n°
11019/2014 e instrugdes normativas n°s. 28/2011 ¢ 61/2011

5.4.0 Plano de Trabalho proposto pela ENTIDADE devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n°
13.019, de 31.07.14, contendo:

5.4.1. Diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado
o0 nexo entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas.

5.4.2. Descricdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de
atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou
obter, bem como quais serdo os meios utilizados para tanto.

5.4.3. prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas.

5.4.4. Defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do
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cumprimento das metas.

5.4.5. Elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado
ou com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragao
desses custos, tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes
especializadas ou quaisquer outras fontes de informago disponiveis ao publico.

5.4.6. Plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio publica.

5.4.7. Estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios e
trabalhistas das pessoas envolvidas diretamente na consecug¢io do objeto, durante o periodo de
vigéncia proposto.

5.4.8. Valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos
das etapas vinculadas as metas do cronograma fisico.

5.4.9. Modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagio das
etapas vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, néo se admitindo periodicidade
superior a I (um) ano oU que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto.

5.4.10. Prazos de andlise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.
5.4.11. Excepcionalmente, admitir-se-a A ENTIDADE propor a reformulagéo do Plano de

Trabalho, sendo vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento da SECRETARIA DE
SAUDE, apreciar a solicitagdio e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

5.4.12. Constardo como anexos do instrumento de parceria o plano de trabalho, que dele é parte
integrante e indissociavel e o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagio da

sociedade civil, devidamente aprovado pela administragdo publica parceira.

5.5. Acesso a informagoes ptblicas de acordo com a Lei n® 12.527. de 18 de novembro de 2011.

6.MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avencadas e
as normas da Lei n°8.666 de 1993, e cada parte responderd pelas consequéncias de sua inexecugdo
total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensio do contrato, o cronograma de
execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstincias
mediante simples apostila.

6.3. As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre

que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrénica para esse fim.
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6.4. O orgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adog¢do de providéncias que
devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente; o érgdo ou entidade podera convocar o
representante da empresa contratada para reunifio inicial para apresentagdo do plano de fiscalizagdo,
que contera informagdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagdo, das
estratégias para execugdo do objeto, do plano complementar de execugdo da contratada, quando
houver, do método de aferi¢do dos resultados e das sang¢des aplicaveis, dentre outros.

6.6. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou
pelos respectivos substitutos conforme portaria de nomeagao.

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas
as condi¢des estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a
Administragao.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execug¢do do contrato, com a descrigdo do que for necessario para a
regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados.

6.7.2. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira
notificagdes para a corre¢do da execugdo do contrato, determinando prazo para a corregao.

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situa¢do que
demandar decisdo ou ado¢do de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas
necessarias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4.No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugdo do contrato nas datas aprazadas, o
fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a renovagdo tempestiva ou a prorrogagdo contratual.
6.8. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutencdo das condi¢des de habilitagdo da
contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizagdo de
apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatorios pertinentes, caso
necessario.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato
atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as

providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia.
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6.9. 0 gestor do contrato coordenard a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizagio do
contrato contendo todos os registros formais da execugio no histérico de gerenciamento do contrato,
a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragdes ¢ das prorrogagdes
contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificagdo da necessidade de adequagdes do contrato
para fins de atendimento da finalidade da administragéo.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhara a manutencio das condigdes de habilitagdo da contratada,
para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da
liquidagdo e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhard os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

6.9.3. O gestor do contrato emitird documento comprobatério da avaliacio realizada pelos fiscais
técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,
com meng¢do ao seu desempenho na execu¢do contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de
cumprimento de obriga¢des.

6.9.4. O gestor do contrato tomard providéncias para a formalizacdo de processo administrativo de
responsabilizagdo para fins de aplicagio de san¢des, a ser conduzido pela comissdo processante ou
pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término
do contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovagdo ou prorrogacio contratual
6.11. O gestor do contrato deverd elaborar relatorio final com informagdes sobre a consecugio dos
objetivos que tenham justificado a contratagio e eventuais condutas a serem adotadas para o

aprimoramento das atividades da Administrac#o.

7.CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO

Recebimento dos Servicos

7.1. Os servigos serdo recebidos provisoriamente, de forma suméria, no ato da realizagdo, juntamente
com a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a) responsavel pelo acompanhamento
e fiscalizagio do contrato, para efeito de posterior verificagio de sua conformidade com as

especificagdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta.
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7.2.0s servigos poderio ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisorio,
quando em desacordo com as especificacdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser substituidos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notifica¢ido da contratada, as suas
custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrera no prazo de 5 (cinco) dias uteis, a contar do recebimento da
nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente pela Administragdo, apos a verificagdo da
qualidade e quantidade do material e consequente aceitagio mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo podera ser excepcionalmente prorrogado, de forma
justificada, por igual periodo, quando houver necessidade de diligéncias para a afericdo do
atendimento das exigéncias contratuais.

7.5. O prazo para a solugdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execu¢do do objeto ou de
saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranca equivalente, verificadas pela Administra¢do
durante a analise prévia a liquidagdo de despesa, ndo serd computado para os fins do recebimento
definitivo.

7.6. O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugdo do contrato.
Liquidagao

7.7.Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de até dez 10 (dez)
dias tteis para fins de liquidago, na forma desta se¢do, prorrogaveis por igual periodo, conforme a
legislagdo aplicavel.

7.8. Para fins de liquidagdo, o setor competente devera verificar se a nota fiscal ou instrumento de
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais
como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissdo;

¢) os dados do contrato e do érgdo contratante;

d) periodo respectivo de execugdo do contrato;

e) o valor a pagar; e

f) eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

7.9. Havendo erro na apresentagdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou

circunstancia que impeg¢a a liquidagdo da despesa, esta ficarda sobrestada até que o contratado
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providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apos a comprovagdo da regularizagio da
situacdo, sem 6nus ao contratante;

7.10. A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obri gatoriamente acompanhado
da comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line a0 SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos.

7.11. A Administra¢io devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manuten¢do das
condigdes de habilitagdo exigidas no edital; b) identificar possivel raziio que impega a participag¢io em
licitag@o, no &mbito do 6rgdo ou entidade, que implique proibi¢do de contratar com o Poder Publico,
bem como ocorréncias impeditivas indiretas.

7.12. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagio de irregularidade do contratado, serd providenciada
sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situa¢do ou, no
mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a
critério do contratante.

7.13. Nao havendo regulariza¢do ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgaos responsaveis pela fiscalizagio da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

7.14. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessérias a rescisio
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

7.15. Havendo a efetiva execugdio do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado nio regularize sua situagdo junto ao SICAF.
Prazo de pagamento

7.16. O pagamento serd efetuado no prazo de até 10 (dez) dias contados a partir do atesto da Nota
Fiscal ou documento equivalente.

7.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagdo,
mediante aplicag@o do indice Nacional de Pregos ao Consumidor para fins de correcdo monetaria.
Forma de pagamento

7.18. 0O pagamento serd realizado por meio de ordem banciria, para crédito em banco, agéncia e conta

corrente indicados pelo contratado.
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7.19. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento.

7.20. Quando do pagamento, sera efetuada a retengfo tributaria prevista na legislagio aplicavel.
7.20.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos
na fonte, quando da realiza¢@o do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagio vigente.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n°

123. de 20006, ndo sofrera a retengd@o tributaria quanto aos impostos e contribui¢des abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficard condicionado a apresentagdo de comprovagdo, por
meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

Forma de sele¢io e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor foi selecionado por meio da realizagdo de procedimento de INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO.

Exigéncias de habilitacio

8.2. Para fins de habilitacdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitac¢do juridica

8.3. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por for¢a de lei, tenha
validade para fins de identificagdo em todo o territdrio nacional;

8.4. Empresario individual: inscri¢do no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficard condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio

hitps:/www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

8.6. Sociedade empresiria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscricdo do ato constitutivo, estatuto
ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da
respectiva sede, acompanhada de documento comprobatoério de seus administradores; [MM42]

8.7. Sociedade empresdria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil,

publicada no Didrio Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se
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localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual serd considerada como sua sede.
conforme a legislac¢@o aplicavel.

8.8. Sociedade simples: inscri¢do do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local
de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores:

8.9. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscri¢io do ato constitutivo
da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil
das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no
Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social, com a ata da assembleia que o
aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas
Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n® 5.764. de 16 de dezembro

1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaracdo de Aptiddo ao Pronaf — DAP ou DAP-P valida, ou, ainda,
outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento

Agrério, nos termos do_art. 4°. §2° do Decreto n® 11.476. de 6 de abril de 2023.

8.12. Produtor Rural: matricula no Cadastro Especifico do INSS — CEI, que comprove a qualificagdo
como produtor rural pessoa fisica, nos termos da Instrugio Normativa RFB n. 971. de 13 de novembro

de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.13. Ato de autorizagdo para o exercicio da atividade relacionadas a entidade, expedido pela
Vigilancia Sanitaria nos termos da Lei 9.782 de 26 de janeiro de 1.999, Lei Estadual 13.331, de 23 de
novembro de 2001 e decreto regulamentador 5.711 de 23 de maio de 2002.

Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da consolidagio
respectiva.

Habilitacdo fiscal, social e trabalhista

8.14. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas,
conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacio de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a4 Divida Ativa da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da

Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
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8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS):

8.17. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943;
8.18. Prova de inscri¢do no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal relacionados ao
objeto contratual, devera comprovar tal condi¢do mediante a apresentagio de declaragio da Fazenda
respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estard
dispensado da prova de inscri¢do nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificagdo Econdmico-Financeira

8.22. Certidao negativa de insolvéncia civil expedida pelo distribuidor do domicilio ou sede do
licitante, caso se trate de pessoa fisica, desde que admitida a sua participa¢do na licitagdo, ou de
sociedade simples;

8.23. Certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor.

8.24. Registro ou inscri¢do da empresa na entidade profissional (escrever por extenso, se o caso), em
plena validade;

8.25. Comprovagéo de aptiddo para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnologica e
operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratagdo, ou com o item pertinente, por
meio da apresentagdo de certiddes ou atestados, por pessoas juridicas de direito publico ou privado,
ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.25.1. Sera admitida, para fins de comprovagdo de quantitativo minimo, a apresentagdo e 0 somatorio
de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.25.2. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da matriz ou da filial
do fornecedor.

8.25.3. O fornecedor disponibilizara todas as informagdes necessarias a comprovagdo da legitimidade

dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administragéo, copia do contrato que deu suporte
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a contratagdo, enderego atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre
outros documentos.

8.26. Caso admitida a participagdo de cooperativas, serd exigida a seguinte documentacgio
complementar:

8.26.1. A relag@io dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratagiio e
que executardo o contrato, com as respectivas atas de inscricdo e a comprovagio de que estio
domiciliados na localidade da sede da cooperativa.

8.26.2. A declaragdo de regularidade de situagdo do contribuinte individual — DRSCI, para cada um
dos cooperados indicados;

8.26.3. A comprovagdo do capital social proporcional ao nimero de cooperados necessarios a
prestacdo do servi¢o;

8.26.4. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971. art. 107;

8.26.5. A comprovagdo de integragdo das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que
executarao o contrato;

8.26.6. Os seguintes documentos para a comprovagdo da regularidade juridica da cooperativa: a) ata
de fundagdo; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou: c) regimento dos fundos
instituidos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocagio das trés ultimas
assembleias gerais extraordindrias; €) trés registros de presen¢a dos cooperados que executardo o
contrato em assembleias gerais ou nas reunides seccionais; e f) ata da sessdo que os cooperados
autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitacio;

8.26.7. A ultima auditoria contabil-financeira da cooperativa, conforme dispde o art. 112 da Lei n.

2.764. de 1971, ou uma declaragio, sob as penas da lei, de que tal auditoria néo foi exigida pelo 6rgéo

fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO!

9.1. O custo estimado total da contratagdo ¢ de R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), conforme

custos unitarios apostos na [tabela acima].

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento.

10.2. A contratag@o sera atendida pela seguinte dotago:
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319 - 11.001.10.122.1003.6069.3.3.50.43.00 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00303/00303.01.02.00.00.1.500.1002.

10.3. A dotag@o relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apos aprovacéo da Lei

Or¢amentadria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Bandeirantes, 16 de outubro de 2023

[jhﬂf:ﬁ/o / e

Alexandro Beretta

Secretario Municipal de Satde
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes

CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:

Solicitacdo de Compra N° 374/2023

Solicitante: ALEXANDRO BERETTA Data da Solicitagdo: 16/10/2023
Organograma: 1100000000 - SECRETARIA DE SAUDE

Local de Entrega:  RUA PREFEITO JOSE MARIO JUNQUEIRA N° 661- SECRETARIA DE SAUDE.

Objeto: TERMO DE COLABORACAO E/OU COOPERAGAO COM A ASSOCIACAO SAO PIO DE

PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E
ADOLESCENTES DO SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS,
CONFORME AUTORIZADO PELA LEI N°4.361/2023

Justificativa: EM ANEXO
Observagoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
stificativa Valores:
Prazo Execugio:

Modalidade:
Itens solicitados:
ltem|  Codigo atd. | Unid. Especificaggio Péiﬁ;ggg Péi':}%lﬁf'
1 214304-1 12,00 UN TERMO DE COLABORACAOQ E/OU COOPERACAO COM A 7.000,0000 84.000,00

ASSOCIAGAO SAO PIO DE PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE
ATENDIMENTO DE ADULTOS E ADOLESCENTES DO SEXO
MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS,
CONFORME AUTORIZADO PELA LEI N°4.361/2023.

] Preco Total: 84.000,00 |
Dotagoes Utilizadas:

Dotagéo [ Descrigao | Recurso | Valor Previsto: |
319-11.001.10.122.1003.6069.3.3.50.43.00  MANUTENGAO DA SECRETARIA DE SAUDE 00303/00303.01.02. 84.000,00.

00.00.1.500.1002

Bandeirantes, 16 de Outubro de 2023.

O
Asé(inatura do Responsavel



SANDEIRANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

LISTA DE VERIFICACAO

% ey
PROCESSO ADM.: {Qa( \}/ QUZZ
OBJETO: CELEBRACAO DE TERMO DE COLABORACAO E/OU COOPERACAO COM A ASSOCIACAO SAO

PIO DE PIETRELCINA, QUE PRESTA SERVICOS DE ATENDIMENTO DE ADULTOS E ADOLESCENTES DO
SEXO MASCULINO DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS, CONFORME LEI MUNICIPAL N°

4.361/2023.

ERIFICACAO
CONTRATACOES

|. Houve abertura de processo administrativo?

() Nao
() Ndio se aplica

2. Foi adotada a forma eletrénica para o processo
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve a
devida justificativa?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

3. A autoridade competente designou os agentes ptblicos
responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais a
contratagdo?

(x ) Sim
() Nio
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

4. Foi certificado o atendimento do principio da segregagéo
de fungoes?

(x )Sim
() Néo
() Ndio se aplica

Secretaria de Saide

5. Consta documento de formalizagéo de demanda?

(x )Sim
() Nio
() Néo se aplica

Secretaria de Saude

6. Foi certificado que objeto da contratagio estd
contemplado no Plano de Contratagdes Anual?

(x)Sim
() Néo
() Naio se aplica

Secretaria de Saude

7. Foi certificado que objeto da contratagiio estd compativel
com a Lei de Diretrizes Or¢camentarias?

(.,( ) Sim
() Nio
() Nao se aplica

8. Ha Estudo Técnico Preliminar?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

9. O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
descri¢do da necessidade, a estimativa do quantitativo, a
estimativa do valor. a manifestagdo sobre o parcelamento e
a manifestacdo sobre a viabilidade da contratagdo?

( ) Sim
() Nio
(x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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10. H& Anadlise de Riscos?

Secretaria de Saude

11. Consta justificativa para a auséncia dos itens ndo
obrigatorios dos Estudos Técnicos Preliminares?

( )Sim
( )Nio
( x) Néo se aplica
( )Sim
() Nao

( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

12. Houve manifestagdo justificando as exigéncias de
praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua dispensa
no caso concreto?

() Sim
() Nio
(x ) Nao se aplica

Secretaria de Sande

13. Ha termo de referéncia?

Secretaria de Satde

14. Foi certificada a utilizagdo do Sistema TR Digital ou o
atendimento das regras e procedimentos da IN ME
81/20227?

( x)Sim

( )Nao

() Néo se aplica
( )Sim

() Nao

(x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

15. Foi certificada a utilizacio de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia da Advocacia-Geral
Unidio, ou as contidas no catdlogo eletronico de
padronizagdo, ou houve justificativa para sua ndo
utilizagfo?

() Sim
() Néo
( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

16. Sendo adotado modelo padronizado de termo de
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente, no
processo, eventuais alteragdes?

() Sim/parcialmente
() Nio
( x) Nio se aplica

Secretaria de Satde

17. Foi certificado que o TR esta alinhado com o Plano
Anual de Contratagdes e com o Plano Diretor de Logistica
Sustentavel, além de outros instrumentos de planejamento
da Administragfio?

( x)Sim
() Nio
() Néo se aplica

Secretaria de Satde

18. O TR contempla defini¢do do objeto, fundamentagio da
contratagéo, descrigdo da solugdo, requisitos da contratagio,
modelo de execucdo, modelo de gestdo, critérios de
medicdo ¢ de pagamento, forma de seleciio do fornecedor,
estimativas do valor da contratagdo e, nio se tratando de
registro de pregos, adequaciio orgamentaria?

(x )Sim
() Nao
() Nao se aplica

Secretaria de Saude

19. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagdo técnica
ou econdmica, elas foram justificadas no processo?

() Sim
() Nio
( x ) Néo se aplica

Secretaria de Satde

20. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagio
técnica, elas sio especificas e objetivas?

( )Sim
( )Nao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

21. Caso o TR contemple exigéncias de qualificagio técnica

() Sim

Secretaria de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
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ou econdmica e o objeto licitatério refira-se a contratagdes
para: a) entrega imediata; b) contratacdbes em valores
inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de
licitagio para compras em geral, ou; c) contratagdes de
produto para pesquisa e desenvolvimento até o valor de
R$324.122.46 (valor atualizado anualmente), houve
justificativa para ndo dispensa-las?

() Nao
( x ) Néo se aplica

22. Ao final da elaboragdo do TR, houve avaliagdo quanto a
necessidade de classifica-lo nos termos da Lein® 12.527, de
18 de novembro de 20117

(x )Sim
( )Nao
() Ndo se aplica

Secretaria de Saude

23. Foram utilizados os modelos padronizados de
instrumentos contratuais da Procuradoria Geral do
Municipio, com eventuais alteragdes destacadas e
justificadas?

(x ) Sim/parcialmente

() Nao
() Ndéo se aplica

Secretaria de Saude

24. Os autos estdo instruidos com o edital da licitagdo?

Secretaria de Satde

25. Caso seja adotado o critério de julgamento por maior
desconto, o prego estimado ou 0 maximo aceitdvel consta
do edital da licitagdo?

() Sim
( )Niao
( x ) Nao se aplica
() Sim
( )Nao

( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

26. Caso o objeto contemple itens com valores inferiores a
R$80.000,00, eles foram destinados as ME/EPPs e
entidades equiparadas ou foi justificada a ndo
exclusividade?

Secretaria de Saude

27. Foi mantida no edital clausula com indice de
reajustamento de pregos, com data-base vinculada a data do
or¢amento estimado?

( )Sim
( ) Nao
( x ) Nio se aplica
( )Sim
( )Nao

( x) Nio se aplica

Secretaria de Satde

28. Caso tenha sido vedada a participacdo de cooperativas,
consta justificativa nos autos?

Secretaria de Saude

29. Caso tenha sido vedada a participagdo de consorcios,
consta justificativa nos autos?

( )Sim
() Nao
( x ) Nio se aplica
() Sim
() Nao

( x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

D

30. Consta orgamento estimado com as composigdes
detalhadas dos pregos utilizados para sua formagdo?

( ) Sim
( )Nio

Secretaria de Saude
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( x ) Nao se aplica

31. Foi certificado que o valor previamente estimado da
contrata¢do esta compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de
dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto?

( ) Sim
() Nio
(x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

32. Foi certificado que o estimado prego foi obtido com
base em pelo menos trés pregos ou houve justificativa pelo
gestor responsavel e aprovada pela autoridade competente
para a hipdtese excepcional em que ndo for respeitado
referido nimero minimo?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

32. Caso o prego tenha sido obtido unicamente com base
nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Pregos ou
banco de precos em saide, foi certificado que o valor
estimado ndo ¢ superior & mediana do item nos sistemas
consultados?

( )Sim
( ) Nao
( X ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

33. A pesquisa de pregos contém, no minimo, I - descrigdo
do objeto a ser contratado; 11 - identificagdo do(s) agente(s)
responsavel(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de
planejamento; [II - caracterizagfio das fontes consultadas;
IV - série de pregos coletados: V - método estatistico
aplicado para a definigdo do valor estimado; VI -
Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para
a desconsideragdo de valores inconsistentes, inexequiveis
ou excessivamente elevados, se aplicavel; VII - memoria de
cdlculo do valor estimado e documentos que lhe dio
suporte; e VIII - justificativa da escolha dos fornecedores?

( )Sim
() Nao
(x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

34. Foi certificado que foram priorizados na pesquisa de
precos os sistemas oficiais de governo, como Painel de
Precos ou banco de pregos em saide, ¢ contratagdes
similares feitas pela Administragdo Publica, ou justificada
a impossibilidade de utilizagfio dessas fontes?

() Sim
( )Niao
(- x) Néo se aplica

Secretaria de Saude

35. Caso a pesquisa tenha se baseado em contratagbes
similares feitas pela Administragiio Publica e ja concluidas,
a conclusdo ocorreu em prazo inferior a 1 (um) ano & data
da pesquisa de precos ou houve a devida justificativa para
a utilizagdo excepcional de pregos de contratagiio concluida
ha mais de um ano?

() Sim
() Nio
( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saade

36. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, na hipotese em que ela for cabivel, foi
observado o nimero minimo de consulta a trés
fornecedores ou foram instruidos os autos com as devidas

( )Sim
() Nao
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude
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N

Jjustificativas?

37. Nos casos de utilizagdo de pesquisa direta com
fornecedores, foi certificada a observincia de os
orgamentos obtidos serem datados no maximo com 6 meses
de antecedéncia da data prevista para divulgagéo do edital
ou certificado que haverda a devida atualizagdo caso
ultrapassado esse prazo?

( )Sim
() Néao
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

38. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que que o prazo de resposta concedido foi
compativel com a complexidade do objeto da licitagiio?

( )Sim
( ) Nao
( x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

39. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que os orgamentos contém: a) descrigdo do
objeto, valor unitério e total; b) niimero do Cadastro de
Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ do proponente; c) enderegos fisico e
eletronico e telefone de contato; d) data de emissdo; ¢ €)
nome completo e identificagiio do responsavel?

() Sim
( ) Nio
( x) Nio se aplica

Secretaria de Saade

40. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, foi
certificado que a consulta conteve informagdo das
caracteristicas: | - condigdes comerciais praticadas,
incluindo prazos e locais de entrega; Il - instalagdo e
montagem do bem ou execu¢do do servigo, quantidade
contratada, formas e prazos de pagamento; Il - fretes,
garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso,
observadas a potencial economia de escala ¢ as
peculiaridades do local de execugdo do objeto, com vistas a
melhor caracterizagiio das condigdes comerciais praticadas
para o objeto a ser contratado?

( )Sim
() Niéo
( X ) Néo se aplica

Secretaria de Satde

41. Caso realizada pesquisa direta com fornecedores, consta
dos autos a relagdo de fornecedores que foram consultados
e ndlo enviaram propostas como resposta a solicitagdo feita?

( )Sim
( ) Naéo
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saade

42. Consta dos autos a motivagio sobre o momento da
divulgagdo do orcamento da licitagdo?

Secretaria de Satde

43, Tratando-se de contratagdo que envolva a criagfo,
expansio ou aperfeigoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa, constam dos autos estimativa
do impacto orgamentério-financeiro e declaragdo sobre
adequagdo orgamentdria e financeira?

() Sim

() Nio

( X ) Néo se aplica
( )Sim

( ) Néo

() Néo se aplica
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44. Se o objeto a ser contratado for bem de consumo, foi
certificado que néo se enquadra como bem de luxo?

Secretaria de Saude

45. Foi certificado que a aquisi¢fio e pagamento observariio
condigdes semelhantes as do setor privado ou houve
Justificativa para ndo observancia dessas condicdes?

Secretaria de Saude

46. Ha justificativa para nfo utilizagdo de sistema de
registro de pregos?

Secretaria de Saude

47. Foi certificado que a determinagfio do quantitativo a ser
adquirido considerou a estimativa de consumo e utilizago
provaveis, com base em técnica adequada?

Secretaria de Satde

48. Hd manifestagdo sobre o atendimento do principio da
padronizagio?

Secretaria de Saude

49. H4 manifestagdo sobre o atendimento do principio do
parcelamento?

( )Sim
( ) Nio
(x ) Nao se aplica
( )Sim
( ) Niao
(x ) Néo se aplica
( )Sim
( ) Nio
( x ) Néao se aplica
() Sim
( ) Nao
( x ) Nio se aplica
( )Sim
( )Niao
( x ) Ndo se aplica
() Sim
() Nio

(x ) Néo se aplica

Secretaria de Satde

50. Caso o objeto contemple item de aquisigdo de bens de
natureza divisivel, com valor superior a R$80.000,00, foi
prevista a cota reservada ou justificada sua néo previsio?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

51. No caso da cota reservada, a divisdo do quantitativo
destinado a cota procurou observar o limite percentual de
até 25% do total, independentemente do valor da cota?

( )Sim
() Nio
( x) Nio se aplica

Secretaria de Satude

52. Ha manifestagdo sobre a compatibilidade da despesa
estimada com a prevista nas leis orcamentarias?

53. Consta informagdo do uso ou justificativa para nio
utilizagfio de catdlogo eletrénico de padronizagio?

Secretaria de Saude

54. Caso haja indicagio de marca ou modelo, consta
justificativa para a indicagfio?

( )Sim
( ) Nio
() Nio se aplica
( )Sim
( ) Néao
( x ) Néo se aplica
( )Sim
( ) Nio

(x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

55. Havendo vedagéo de determinada marca ou produto, foi
indicada a existéncia de processo administrativo em que
esteja comprovado que ndo atendem as necessidades da

( )Sim
() Néo
( x ) Néo se aplica

Secretaria de Saude

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

Administragao?

56. Ha certificagdo no ETP ou nos autos de que a opgio pela
aquisicdio ¢ mais vantajosa do que eventuais alternativas,
como a locacdo de bens?

( )Sim
() Nio
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

\?E_RIFICAcAO
CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL

- ESPECIFICA PARA | /

exigéncia.

Indicagdo do local do
o em que foi

57. Houve manifestagio quanto a observancia do principio
da padronizagdo?

( )Sim
() Niéo
( x ) Naio se aplica

Secretaria de Saude

58. Houve manifestagio quanto a observancia do principio
do parcelamento?

( x)Sim
( )Nao
() Nio se aplica

Secretaria de Saude

59. Consta informagio do uso ou justificativa para ndo
utilizagdo de catalogo eletrdnico de padronizagéo?

( )Sim
( ) Nio
( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

60. Foi certificado que os servigos a serem contratados se
enquadram como as atividades materiais acessorias,
instrumentais ou complementares aos assuntos que
constituam drea de competéncia legal do drgdo ou da
entidade?

(x )Sim
( ) Néo
() Naio se aplica

Secretaria de Saude

61. Tratando-se de servigos de manutengdo e assisténcia
técnica, o edital definiu o local da realizag@o dos servigos?

( )Sim
( ) Niéo
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Saude

62. Caso o edital tenha previsto valores minimos de saldrio,
foi certificado que ndo houve fixagdo em valor inferior ao
definido em lei ou ato normativo?

( )Sim
( ) Nio
( x ) Ndo se aplica

Secretaria de Saude

63. Foi observada a vedacgdo de definir forma de pagamento
mediante exclusivo reembolso dos salarios pagos?

( )Sim
() Nao
( x ) Nao se aplica

Secretaria de Saude

64. Foi observada a vedagdo de exigéncia que constitua
interven¢do indevida da Administragdo na gestdo interna do
contratado?

( )Sim
( )Niao
( x ) Néao se aplica

Secretaria de Satde

65. Consta do edital que durante a vigéncia do contrato ¢
vedado ao contratado contratar conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até¢ o
terceiro grau, de dirigente do dérgido ou entidade contratante

( )Sim
() Niao
( x ) Nio se aplica

Secretaria de Satde

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
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SANDEIRATES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana

ou de agente publico que desempenhe fungfio na licitagdo
ou atue na fiscalizag¢@o ou na gestdo do contrato?

66. Caso a Administragdo pretenda contratar mais de uma [ () Sim Secretaria de Satde
empresa para a execugdo do objeto, esta atestado nos autos [ () Ndo

que (i) ndo ha perda de economia de escala, (ii) ¢ possivel e | ( x ) Nio se aplica
conveniente a execugdo simultdnea e (iii) ha controle
individualizado para a execugdo de cada contratado?

1- VERIFICACAO COMUM A TODAS AS CONTRATACOES
2- VERIFICACAO RELATIVA A PESQUISA DE PRECOS E AS QUESTOES ORCAMENTARIAS

PARA COMPRAS E SERVICOS EM GERAL -

3-  VERIFICACAO ESPECIFICA PARA AQUISICOES
4- VERIFICACAO ESPECIFICA PARA CONTRATACAO DE SERVICOS EM GERAL

Verificado pela parte que compete a Secretaria de Satde por: Fernanda do Carmo da Silveira

Bandeirantes,16 de outubro de 2023.

\ /@\mnc‘)c @2 :

Fernanda do Carma’da Silveira
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SAQ PIO
Associacdo S&o Pio de Pietrelcina - CNPJ 13.105.074/0001-34
Lei Utilidade Publica: Municipal 3.120/2011; Estadual 18.633/2015

PLANO DE TRABALHO

PROJETO: VIDAS RENOVADAS

ASSOCIACAO SAOQ PIO DE PIELTRECINA
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES/PR.

Bandeirantes 2.023

Associagcao Sao Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caix&o, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SAO PIO \
Associagdo S&o Pio de Pietrelcina - CNPJ 13.105.074/0001-34 ¥4

Lei Utilidade Publica: Municipal 3.120/2011; Estadual 18.633/2015 [ \

PLANO DE TRABALHO (

1 — Dados Cadastrais da Entidade

Entidade: Associagao Sao Pio de Pietrelcina | CNPJ 13.105.074/0001-
34

Endereco: BR 369, KM 51, S/N | Bairro Agua do Caix&o

Municipio: Bandeirantes Estado: PR C.E.P: 86360-000
Telefone: (43) 3542 5777 | E-mail: comunidadesaopio@hotmail.com
Representante Legal: Roberto Morais de Medeiros

RG: 5.251.847-4 | Orgéo Expedidor: SSP PR | CPF: 021.090.809-22
Endereco: BR 369 KM 51, S/N, Bairro Agua do Caixao | CEP 86.360-000
Telefone:(43) 3542-5777 | E-mail: peroberto_medeiros@hotmail.com

Projeto: Termo de Colaboracéo Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Diretor financeiro: Leonardo Aparecido Albergoni
RG: 10.643.949-4 Orgéo Expedidor: SSP- PR CPF: 108.374.319-80

2 — Descrigao do Objeto

A ASSOCIAGAO SAO PIO DE PIETRELCINA, CNPJ 13.105.074/0001-34,
com sede na BR 369 Km 51, nesta cidade, entidade beneficente, sem fins
lucrativos, através de seu presidente Padre Roberto Morais de Medeiros,
CPF: 021.090.809-22, tendo o objetivo com este projeto atender parte do
custeio de atividades desenvolvidas com jovens, adolescentes e adultos
dependentes de substancias psicoativas conforme Lei Municipal,
3.309/2013, de 15/04/ 2013.

As receitas sao oriundas de produtos cultivados na prépria entidade, além
de uma quantia mensal de doagbes e promogdes. Ressalta-se a importancia
da parceria com o municipio para a continuidade de um bom atendimento e

abertura de mais vagas sociais. Portanto com a efetivagdo do Projeto

Associagao S&o Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caixao, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000

possibilitara que os atendimentos se tornem, além de quantitativo, %
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SAQ PIO
Associagao Sao Pio de Pietrelcina - CNPJ 13.105.074/0001-34
Lei Utilidade Publica: Municipal 3.120/2011; Estadual 18.633/2015

qualitativo podendo assim manter os 60 residentes, e, posteriormente

aumentar e capacitar seu quadro de funcionarios.

3 — JUSTIFICATIVAS E METAS:

As comunidades terapéuticas (CTs) sdo uma modalidade de intervengéo
clinica voltada para dependentes quimicos.

Justamente quando a droga torna-se mais que um problema social,
contribuindo diretamente para o aumento dos indices de criminalidade em
todos os estados brasileiros, € que, nos dias de hoje, principalmente devido
ao crack, o Governo Federal, visando uma possivel solugdo para este
imenso problema, vem ampliando investimento em um programa de
politicas publicas, que tem como objetivo primordial, a preveng¢éo do uso
das substancias psicoativas, além de ter em seu foco o tratamento e a
posterior reinser¢cao social do sujeito que passou pelo tratamento de
abandono das drogas, para que a chance de voltar a se tornar um usuario

daquela substancia psicotropica, no futuro, se torne minima.

O municipio de Bandeirantes hoje conta com a entidade Associagdo Sao
Pio de Pietrelcina atualmente atendendo 60 residentes em média mensal e
oferece tratamentos de prevengdo, em um momento em que se trava um
combate sem tréguas contra a dependéncia quimica, buscando beneficiar
um numero cada vez maior de pessoas que convivem com disturbios
ocasionados por dependéncia do alcool e das drogas, e grande parte dessas
pessoas sao de familias carentes e ndo possuem acesso a este tratamento.
Portanto € necessario acompanhamento psicolégico especifico, médico e
assistencial.

O subsidio auxiliara nas contas mensais da Comunidade, tais como:

- Energia elétrica;

- Medicamentos

Associagao S&o Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caixao, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000
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- Alimentacéo;

- Gas;

- Material de escritorio.

- Produtos de higiene e limpeza;

- Combustivel e lubrificantes;

- Material de Construgdo (pequenas reformas);

4 — IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

Atender parte do custeio de atividades desenvolvidas com adultos do sexo
masculino de 18 a 65 anos de idade dependentes de substancias
psicoativas, conforme Lei Municipal, 3.309/2013, de 15/04/ 2013.

5 — INDICADORES E PRODUTO ESPERADO:

- Plano de Trabalho;
- Prestacdo Mensal de Contas;

- Equivalentes.

6- CRONOGRAMAS DE EXECUGAO (FASES/ETAPAS):

Descrigdo Inicio Término Valor

Previsto
Novembro 2023 01/11/2023 | 30/11/2023 | R$ 7.000,00
Dezembro 2023 01/12/2023 | 31/12/2023 | R$ 7.000,00
Janeiro 2024 01/01/2024 | 31/01/2024 | R$ 7.000,00
Fevereiro 2024 01/02/2024 | 29/02/2024 | R$ 7.000,00
Margo 2024 01/03/2024 | 31/03/2024 | R$ 7.000,00
Abril 2024 01/04/2024 | 30/04/2024 | R$ 7.000,00
Maio 2024 01/05/2024 | 31/05/2024 | R$ 7.000,00

Associagéo Séo Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caixao, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000
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Junho 2024 01/06/2024 | 30/06/2024 | R$ 7.000,00
Julho 2024 01/07/2024 | 31/07/2024 | R$ 7.000,00
Agosto 2024 01/08/2024 | 31/08/2024 | R$ 7.000,00
Setembro 2024 01/09/2024 | 30/09/2024 | R$ 7.000,00
QOutubro 2024 01/10/2024 | 30/10/2024 | R$ 7.000,00
7- PLANO DE APLICAGAO TOTAL:
Tipos de Despesa Despesa
Qutros Servigos Terceiro — Pessoa Juridica R$ 24.000,00
Material de Consumo R$ 60.000,00
TOTAL R$ 84.000,00
8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PREVISTO:
Més/Ano Valor
Novembro 2023 R$ 7.000,00
Dezembro 2023 R$ 7.000,00
Janeiro 2024 R$ 7.000,00
Fevereiro 2024 R$ 7.000,00
Marco 2024 R$ 7.000,00
Abril 2024 R$ 7.000,00
Maio 2024 R$ 7.000,00
Junho 2024 R$ 7.000,00
Julho 2024 R$ 7.000,00
Agosto 2024 R$ 7.000,00
Setembro 2024 R$ 7.000,00
Outubro 2024 R$ 7.000,00
TOTAL: R$ 84.000,00

Associagdo Sado Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caixdo, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000
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\

Bandeirantes, 09 de outubro 2023.

Leonardo Aparecido Albergoni

Diretor Financeiro

-

—
L_ =

Roberto Morais de Medeiros

Presidente

e

RO BERETTA

| | AUDE
TARIO MUNICIPAL DE S
SECREPORTARIA 1414712023
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DECLARAGAO DE VEDAGOES
(art. 39 da Lei Federal 13.019, de 2.014)

Associacao Sao Pio de Pietrelcina, inscrita sob o CNPJ 13.105.074/0001-34,
localizada na BR 369, km 51, s/n, Bairro Agua do Caixao, por intermédio de seu
representante legal Roberto Morais de Medeiros, portador da carteira de
identidade 5251847-4 e do CPF 021.090.809-22, DECLARA, sob penas da lei
que a OSC e seus dirigentes ndo se submetem as vedacdes previstas no Art. 39
da Lei Federal n® 13.019, de 2014, a saber:

| — Esta regularmente constituida;
Il — Que prestou conta sob a parceria anteriormente celebrada;

[l — Que nao possui como dirigente membro do Poder ou Ministério Publico, ou
dirigente de 6rgao ou entidade da administragdo publica da mesma esfera
governamental na qual sera celebrado o termo de fomento, inclusive no que se
refere aos respectivos cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha
reta, colateral ou por afinidade, até segundo grau;

IV — Que nao teve contas rejeitadas pela administragao publica nos ultimos cinco
anos;

V — Que nao foi punida com sansées de:

a) Suspenséo de participacao em licitagcdo e impedimento de contratar com
a administragao;

b) Declaragao de idoneidade para licitar ou contratar com a administragao
pubica;

c) A prevista do insciso Il do art. 73 da Lei 13.019/2014;

VI — que nao teve as contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por
Tribunal ou Conselho de contas de qualquer esfera da Federagéo, em decisao
irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

VI — Que nao possui entre os dirigentes pessoa:

a) Cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de qualquer esfera da Federagéo, em
decisao irrecorrivel nos ultimos 8 (oito) anos;

b) Julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo
em comissao ou fungéo de confianga, enquanto durar a inabilitagéo;

c) considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto durarem os

Associagao Sao Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
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prazos estabelecidos nos incisos 1, Il e lll do art. 12 da Lei no 8.429, de
2 de junho de 1992.

Bandeirantes, 09 de outubro de 2023.

/ /

Roberto Morais de Medeiros
Presidente da Associagao Sao Pio de Pietrelcina
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ESTATUTO DA ASSOCIAGAO SAO PIO DE PIETRELCINA

CAPITULO

- Denominacbes, Sede, Duragéio, Ano Social e Area de Acdo.

Artigo 1° - Associacso Sdo Plo de Pietrelcina fundada em 23 de outubro do ano de 2.009, sera uma Sociedade
de natureza civil, privada, sem finalidada lucrativa proprias, destinada a evangelizacéo, recuperacéo e tratamento
de pessoas dependentes de substincias entorpecentes

1° - Para efeito do caput deste artigo, ¢ considerada evangelizagio o ensinamenio da Palavra de Deus, a
piegacao, a confeccéo de malenais dudio visual e escrito e toda e qualquer forma de divuigar og ensinamentos
da Igreja Catdlica e da Biblica. _

2¢ Para efeitos do caput deste arligo & considerade dependente quimico todo aquele que vé dificuldade para
parar o use conlinuo de entorpecentes, sejam drogas licitas ou jlicitas.

3% - A AssociacBo terd sua sede administrativa na rua Séo Paulo, 1.445, Centro, CEP 86.360.000 Municipio de
Bandeirantes, Estado do Parand, sem impedimenios para expansdo em qualguer municiplo da federagéo,
atraves de filial,

4° - O prazo de duracdo da Associacio € indeterminado e o ano social & compreendido no periodo de 1° de
Janeiro & 31 de Dezembro.

5° - A drea de agao, para efeito de admissfo de associados abrange todo o territério nacional.

CAPiTULO NI
OBJETIVOS GERAIS

Artigo 2° - A Associagio, com base na colaboragéo reciproca a que se abrigam seus associados, objeliva
promover,

i — Ensinamentos religiosos:
il — Terapia Qcupacional — Laborterapia;
il = Aconselhamento e acompanhamento familiar,

IV = A prestacdo de assisténcia a salude fisica & mental dos inlernados(residenies);

V - O reemquadramento dos dependentes ao dmbito familiar e social;
Y1 — manier servigos de cadastre dos dependentes quimicos.

Artigo 3° - Para a realizagBo de seus objetivos a Associaglo agird em colaboracdo com os entes plblicos ¢
privados por meio de convérnios.

CAPITULO It

DOS ASSOCIADOS




SECAO | — ADMISSAQ, DIREITOS E DEVERES.

Artigo 4° - A associaghio seré constituida por duas espécies de assoclados 03 quais se dividiram em: associado
fundador e associado contribuinte.

1% . Sera considerado como associado fundador todos os que-integram e assinam o presente, enquanto que
associado contribuinte ser lodo aguele que colaborar com .o objetivo da associagéo.

2° - Nao pedsndo, além daqueles que integram o presente estatuto ingressar nenhum outro associado fundador,
salvo nas seguintes hipdteses:

a) Na saida voluntaria de um dos assoclados fundadores, podendo este ser substituido por uma pessoa a sua
indicagio ou em. caso de falecimento deste por um de seus sucessores, porém a aceita¢do deste novo
associado dependeréd de aprovagio unanime dos demais associados fundadores.

b) Na saida uoluntéria do associado presidente Padre Roberto Morais de Medeires, quando este indicara um
sacerdote ou leigo a substitui-lo.

3° . Pode associar-se a Assoclagho, ‘na qualidade de sécio contribuinte, qualquer pessoa que se pretenda
contribuir para o chjetive da-associag&o.

§ Unico — O numero de associados contribuintes & llimitado.

Artigo §° - Para associar-se 0 interessado preenche a respectiva ficha de admisséo indicando a forma que
pretender contribuir com o objetivo da associagfo assinando-a.

§ Unico — Aprovada pelo presidente ou pela maioria absoluta dos assoclados fundadores.

Artigo 6° - Cumprindo o disposto no artigo anterior, o associado adquire todos os direilos e assume os deveres @
obrigagbes decorrentes deste estaiuto e das liberacbes tomadas pela associag@o.

Artigo 7° - Os sécios fundadores respondem pelos compromissos assumidos pela associagio desde que
tenham sido submetidos a aprovagio da Assembléia-Geral.

Artigo B ° - S6 tergo direito a votar e ser votado, os stcios fundadores em pleno gozo de seus direitos e deveres
estatutarios.

Artigo 9° - Sao direitos dos socios:

a - Volar e ser votado

b - Tomar parte nas Assembléias Gerals, discutindo e votando os assuntos que nela se tratarem.
o- Apresentar por escrito, a Diretoria ou Assembiéia medidas de interesse da Associagéo.

d- Demitir-se da Associagio quando the convier desde gque esleja quite com a Associaco.

e- Propor a admiss#o de novos associados em substituicéo a si mesmo.
{~ Participar afivamente das afividades desenvolvidas pela Associagéo.

g~ Solicitar por escrito, informagBes sobre as alividades da Associagio, consultar na sede da Sociedade, os ..
livros de contabilidade e documentos, que devem estar a disposigio dos Associados.

h - Propor afteraggo no regimento, estatuto e na estrutura da Associagdo;




Artigo 10° - SHo direitos dos stoios contribuintes:
a) Requer prestacio de contas;

by Promover reclamacdes e questionamenios sobre o funcionamento e possivel desvio de finalidade da
associagdo.

Artigo 11 - S8o deveres dos S6cios,
a~- Participar ativamente das atividades desenvolvidas pela associagio;

b - Promover o engrandecimentoc moral, cultural ¢ material da Associagio, cumprinde as determinagdes
constantes do presente Estatulo, nommas e deliberagties das Assembléias gerais.

¢~ Desempenhar com dedicagio. os cargos para os quais foram eleitos ou nomeados.

x

d — contribuir para o objetive da Associagio;

€ - guando convocado para reunides ordindrias ou extracrdinarias participar pesscaimente, sendo vedada a
participagdo por meio de procurador, devendo em caso de auséncia a mesma ser justificada e aceita pelo
Presidente;

f- Estar em comunh&o com a doutrina da Igreja Catdlica;

Artigo 12 - S8c devedores dos sdcios coniribuintes: Contribuir mediante o trabalho a/ou com valores para o
objelivo da associagéo.

SECAOQ Hl - RETIRADA, ELIMINAGAO E EXCLUSAO.

Artige 13 - A retirada dos associados, que nfo pode ser negada, da-se unicamente a seu pedido, o qual solicita
ao presidente mediante termo assinada, podendo nesta ocasifio no caso de sdcio fundador, indicar ou ndao um
sucessor o qual terd sua aceitacdo votada pelos demais sécios fundadores.

1° - Podera o socio fundador solicitar seu regresso a Associagio, desde que por pedido fundamentado e com a
anuéncia unanime dos socios fundadores, salvo se 0 mesmo foi por ocasifo de sua relirada fo substituldo por
outro, sendo gue para seu retornou o seus substituto terd que se retirar.

Artigo 14 - A eliminagdo do associado, que ¢ aplicada em virtude de infracio deste Estatuto, & feita por decisfo
unénime dos sécios fundadores, com excegho daquele que serd eliminado, depois de notificada ao infrator onde
abrir-se-a o prazo de 5 dias para se defender por escrite e indicara a data para que este seja interrogado par um
sbcio fundador, o qual de posse da defesa escrita e do inferrogatério, encaminhara para votag#io secrela,

1% - Além de outros motivos deve eliminar o associado que:

a) - Venha exercer qualquer atividade considerada prejudicial a associagfio, que contrairem seus objelivos
Sociais.

b) - Cometer qualquer falta grave a Associag8o tentando ludibriar qualquer de seus poderes ou manifestando-se
em termos ofensivos contra seu credito moral e atos que prejudiguem seu cenceito publico.

¢) - Deixe de realizar com a Associagdo as operagdes que constituam seu objetivo, sem justificativa irrecusével,”

dj — Preste a associacdo infjﬁfma@ées falsas.

e} ~ Daixar de contribuir ¢

/qobjetiuo da Associagio.




2% - Os molives que determinarem a eliminagio de s6cio fundador, devem constar em ata e assinada por todos
os demais socios fundadores, e no caso de socio contribuinte fazer constar apenas na ficha cadastral.

3% - No caso de eliminagéo de socio contribuinte, este podera retomar-se a condigBo de socio contribuinte desde
que retome a contribuigo.

4% - No caso de eliminaciio de socio fundador, a gualquer tempo podera solicitar seu restabelecimento, sendo
que a sua aceitagio dependerd da decisfo unanime de lodos 08 socios fundadores remanescentes, porém,

mesmo apos eliminado poderd a qualquer tempe o sdcio fundador retormnar & associagdo na qualidade de sacio
contribuinte, desde observe as exigéncias para tal, 1

Artigo 15 - A exclus&o do associado ¢ feita;

I~ Por dissolugdo da pessea juridica.

it~ Por incapacidade civil nfo sur:ﬁda.

§ Unico - A exclusdo do associado, nos termas deste artigo, & feita por decisdo unénime dos sécios fundadores.

Artigo 16 - Em qualquer caso de refirada, eliminacio vu exclusfo o associado ndo tem direito a restituicdo de
colaboragéo de qualguer espécie promovida em favor da associacio.

Artigo 17 - Os deveres dos essociados continuam para os demitidos, eliminados ou excluldos, até que sejam
aprovados de forma undnime pelos sécios fundadoraes, as contas do exercicio em que se deu desligamento.

CAPITULO v
PATRIMONIO DE FUNDO

Artigo 18 - O patriménio e os fundos da associagio serdo constituidos:
a - Das conlribuicdes dos sécios:

b - Dos subsidios concedidos pelo poder publico, auxilios, donalivos e legados, etc; |
¢~ Das rendas patrimoniais; ‘
d - Dos bens mavsis e imoveis pertencentes a associaco;

€ - Das venda de produios produzidos pela associagin;

f— Dos resultados das atividades sociais no compreendidas nos itens anteriores.

Artigo 19 - Os saldos apurados no fim de cada exercicio deverdo ser aplicades no objetivo da associagéo,
através da aquisicio de bens movels e imovels, tituls, formagdo de pessoal, elc,

CAPITULO V

ORGAOS SOCIAIS SECCAO | - ASSEMBLEIA GERAL ou REUNIAO DOS sOCIOS
FUNDADORES.

Artigoe 20 - Assembléia geral dos associados fundadores, que pode ser ordinaria ou extraordinaria, € o 6:959‘- e
supremo da assoclagdio, com poderes dentro limites deste estatuto para tomar toda e qualquer deciséo 4
interesse da associagBo, & sua deliberagio vinculam a todos, ainda que ausentes ou discordantes. i

ragéo da diretorig,
o {
-~

£
Artigo 21 - A assembléia & mn?ﬁcada e dirigida pelo presidente apds dali
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§ Unico - Pode ser convocada por qualquer associado fundador, se beorrer molivos graves e urgentas ou, ainda
por 50% {cinqUenta por cento), dos associados contribuintes em pleno gozo de seus direitos sociais, apos
solicitag@io néo atendida pelo presidente.

Artigo 22 - No pode votar e ser volado em assembigia geral o associado que.
a ~ Esteja na infrigéncia de qualquér disposico deste estatuto;

Artigo 23 - As assembléias gerals s3o convocadas com arntecedéncia minina de 10 (dez) dias para a primeira
convocagdo, de meia hora para segunda e meia hora para a ferceira.

§ Unico ~ As trés convocacdes podem ser feitas em um Gnico edital, desde que nele constem, expressamente,
08 prazos de cada um delas.

Artigo 24 - ﬁos editais de cenvocagdo das assembléias gerais devem constar:

a) A denominaglio da. associaggo, seguida da expresséio “Convocaglio da Assembléia Geral*, ordinria ou
extraordinaria conforme o caso.

b} O dia e a hora da reuniso em cada convecagdo, assim como, 0 enderego do local de sua realizag3o, o qual
salvo por motive justificado, serd sémpre da associagio,

¢) A sequéncia ordinal numérica das convocagles.
d) A ordem dos dias de trabalho, com as devidas especificacdes:
€) Nome- por extenso e respectiva assinatura do responsavel pela convocagho;

§ 1° - Os editais de convocagdo so fixados em locais visivels das depend8ncias mais comumente fregiientadas
pelos associados, em jornal, comunicados por circulares e ou outros meios de divulgacéo.

§ 2° - Caso comprovada a ciéncia de todos os sécios fundadores estard ‘dispensada a publicagdo de edital em
meio de comunicaciio, sendo apenas exigivel.a sua afixag#io nas dependénclas da Associaglio.

-

Artige 25 - O numero legal de. “QUORUM" para ‘instalagdo de Assembléia Geral ¢ a totalidade dos sécios
fundadores, saivo se provado o motivo justificado para auséncia do sécio, onde este de forma expressa aponte o
motivo e se vincule a deciséio dos demais, de forma que esta seja-undnime,

Secdo il

Assembléia Geral Ordindria Artigo

26 - A Assaembléia Geral Ordindria que ;ea!iza obrigatoriamente uma vez por ano, no decorrer do primeiro
trimastre que suceder ao termino do exerciclo sodial, delibera sobre os seguintes assuntos que devem contar da
ordem do dia; | - prestagsio de contas;ll.~ plano de atividades:

Segéo
Assembliéla Geral Extraordinaria

Artigo 27 - A Assembléia Gera! Extraordinaria, é realizada sempre que necessario e pade deliberar sobre quais
quer assunto de interesse da Assotiagao.

Artigo 28 - £ da compaté]’tia- Exclusiva’ da’ Assembléia. Geral Extraordindria deliberar

assuntos.
V4
O\

£




1~ Refonma do Estatuto

1l - Unio, incorporagao ou desmembramento

il = Mudanga do Objetivo da Socisdade

IV — Dissolugiio Voluntaria da socledade e nomeacgao de liquidantes.

V ~ Cantas de liquidantes.

§ Unico - sio necessarios 08 votos de todos os associados fundadores para tonar-se valide as deliberagBes de

que lrata este artigo, salvo se aquele ausente por meio de justificativa expressa afirmou que anui a decisdo
tomada pelas demais.

Ssg3o IV
- Diretoria
Artigo 29 - A associacHio serd administrada por uma Diretoria composta de:3 membros, todos sécios fundadores, -~

eleito pela Assembléia Geral, por maioria absoluta, com um mandato de 2 anos, .com tituto de Presidente, Vice
Presidente e Diretor Financeiro, podando serem reeleitos os -cargos de Presidente, Vice-Presidente e Dirstor
Financeiro, podendo este ser ou ndo sécio fundador.

§ 1° - Os Diretores e os Adminisiradores contratados, que devem ter aprovaglio unénime dos sécios fundadores,

nao estdo pessoaimente responséveis pelas obrigacSes que confrairem em nome da Socledade, mas
respondem solidariamente pelos prejulzos resultantes dos seus atos, se agirem com culpa ot dolo.

§ 2° - A associagio responde pelos atos que se refere o paragrafo-anterior, 8e houver retificado ou deles logrado
proveito.

§ 3° - Os Direitos @ administradores que participarem de atos ou operaglo social, em que se ocultem a natureza
da sociedade, podem ser declarados pesscalmente, responsdveis pelas obrigagdes penais cabiveis.

§ 4° - Os poderes outorgados aos Diretores e Administradores contratados ser8o aprovados de forma unénime
pelos soclos fundadores.

Artigo 30 - S&o inelegivels, alem das pessoas legalmente impedidas, .os condsnados a pena gque impega, ainda
que temporariamente o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, prevaricaco, peita ou subomo, ~
concusséo ou contra a economia popular, a fé publica ou 8 propriedade. ‘

§ 1° - O associado, mesmo ocupante de carga lgtive na Medade que tem qualquer operaggo tiver interesse
oposto ao da Asscdago, ndo pode participar das deliberagbes que sobre tal operagio tratarem, cumprindo-ihe
acusar o seu impedimento.

§ 2° - Os componentes. da Direloria, assim como os liquidantes, equiparem-se aos administradores das
sociedades andnimas. para efeito de responsabilidade criminal.

§ 3° - Sem prejuizos. da agdo que couber a qualquer associado, a sociedade, por seus dirigentes, representada
pelo associado escolhido em Assembléia Geral, tem direito de agdo contra os direltos e administradores, para
promover a sua resgonsabilidade. i

Artigo 31 - A Diretoria & regida pelas seguintes normas.

- Reunir-se ordinariamente uma vez por més, e extraordinariamente sempre que necessariosRar convoca
yualquer dos sécios fundado &S,




- Delibera validamente, com a presenga de todos os sbcios fundadores, proibida a representaglo, sendo
permitida a expressa justificativa de auséncia e anuéncia expressa da decisdo, sendo as decisfes tomadas por
unanimidade dos socios fundadoeres.

- As deliberagbes sfo escritas em ata circunstancias lavradas no livro proprio, lidas, aprovadas e assinadas no
final dos trabalhos, pelos membros presentes.

§ 1° - Nos impedimentos por prazos inferiores a 90 dias (noventa) o Presidente e substituido pelo vice —
Presidente, na falta deste por quem o Presidente indicar.

§ 2° - O substitulo exerce o cargo somente até o final do mandato do seu antecessor.

§ 3° - Perde automaticamente o cargo, 0 membro da Direloria que sem justificativa faller a 3 { trés) reunides
consecutivas ou ndo.

Artigo 32 - Compete ac Presidente, dentro dos limites deste Estatuto entendidas as decisdes ou recomendagdes
da Assembiéia Geral, pianejar ¢ tragar nomas para as operagbes e semvigos da Associagdo e controlar os
rasultados.

1¢ - Na desempenho de suas fungies, cabe-lhe entre outras as seguintes atdbuigbes.

a} Avaliar & providenciar o montante dos recursos financeiros e das necessidades para o atendimento das
operagdes e servigos.

b) Fixar as despesas de administragio, em orgamento anual gue indigue a fonte dos recursos para sua
cobertura.

¢) Designar substitulo do gerente nos seus impedimentos eventuais.

dy Autorizar e Adquirir bens e sevigos de pegueno valor e que sejam indispensavel para a conservagio do
objeto do estatulo.

&) Zelar pelo cumprimento da legisiagao trabalhista e fiscal.

f) Assinar os cheques, contratos bancarios & outros ‘documentos necessarios para movimentagbes financeiras,
conjuntamente com o Diretor Financeire,

g) Assinar convanios e outros documentos que ndo os financeiros,
i) Supervisionar as atividades da Assoclaglo, atiavés de verificagdes e contratos,
i) Verificar frequentemante o saldo em caixa,

i) Convocar e presidir as reunibes dos socios fundadores e da Diretoria.

) Reprasentar ativa e passivamente a Associacio na cidade e fora dela, ou nomear-ihe axclusivaments para o :
ato outro socio fundador

1) Zelar pela disciplina e ordem funcionais.
m) Prestar os esclarecimentos solicitados e outros que julgar conveniente.
n) Distribuir, coordenar e controlar o trabalho a cargo dos auxiliares.

oy Admitir & demitir empregados @ aplicar as penas disciplinares que se impuserem, sempre conforme normas
fixadas pela Direloria,

p) Delegar a outros sdcios fundadores ou néo fungdo que Ihe compete.




Artigo 34 - Ao Direfor Financeiro cabe, assessorar e assinar permanente ao trabalho do presidente, e as
seguintes atribuicdes;

a) Efetuar ou determinar ¢s pagamentos e recebimento responsabilizando-se pelo saldo em caixa, dentro dos
imites estabelecidos.,

1) Escriturar ou fazer esaritura o movimento financeiro.

ciOrganizar, ou fazer organizar com o assessoramento de contador, as rotinas dos servicos contdbeis auxiliares
zelador para gue a esciituraciio esteja sempre em dia,

d) Determinar a forma e coordenar a transmisséo ao contador dos dados e documentos e necessarios aos
registros de contabilidade geral,

&) Preparar 0 brcamente anual de receita de despesa baseados nos plancs de trabalhos estabelecidos e na
experiéncia dos anos anteriores para apreciacio da Diretoria,

f) Informar a Diretoria, mensalmente, no minimo, ou quando the for solicitado cu julgar conveniente, sobre o
desenvolvimento das operagbes e atividades, o andamento dos trabalhos administrativos em geral e o estado
scondmico-financeiro, da Associagio.

g) Providenciar para que os demonstrafivos mensais, inclusive os balancetes de contabilidade, sejam
apresentados a Diretoria e demais socios fundadores no devido tempo.

h) E responsavel pela contabilidade da Associacsio, podendo contratar assessoria contabil, quando necessario.

CAPITULO VI

O VOTO E SUA REPRESENTAGAO
Artigo 385 - O Associado tem direto a apenas 01 (um) yoto.
Artigo 36 - A Associag8o deve ter os sequintes fivros.
i — De malriculas
it -~ De Ata das Assembléias
il - De Ata de Reunites da Diretoria
W - De Ata do Conselho Fiscal
V — De presenga dos Associados nas Assembléias Gerais
Vi— Qutros Fiscais obrigatérios

§ Unico — E de livre escolha a adogdo do livro de matriculas, de folhas soitas ou fichas.

CAPITULO VI
DA REMUNERAGCAO

Artigo 37 - Nao havera qualguer tipo de remuneracio aos membros da diretoria, nem qualquer rateio de lucros -
entre os associades, sendo vedado qualquer associado receber valores em proveito proprio em razio do ob]elwo -
da associagio, nem measmo a tituio de comissio. 4
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. CAPITULO Vill
DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artigo 38 - A Diretoria as referendum dos sdcios fundadores (Assembléia Geral} podera desmembrar os servicos
previstos neste Estatute ao melhor atendimento dos objetivos técnicos e sociais da Associagao.

Artigo 38 - O exercicio de qualquer cargo sera gratuito, ressalvadas as despesas de viagem e representacio em
favor da Associaglo desde que comprovados.

Artigo 40 - Os casos omissos sdo resolvidos de acordo com as deliberacdes da Diretoria “As referendum” da
Assembléia Geral.

CAPITULO IX
DA DISOLUCAO QU EXTINGAO

Artigo 41 - Em casc de dissolugio ou extingBo da associagio a destinagiio do eventual patriménio
remanescente a entidade sem fins lucrativos congérieres,

CAPITULO X
REGULAMENTAGAQ CONTABIL

Artigo 42 —~ A escriluragdo contabil devera observar os principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade na forma da lei vigente.

Bandeirantes, 08 de abril de 2020;

Padre Roberto Morais de Medeiros, brasilairo, soiteiro, sacerdote, portador da Cédula de identidade n®
5.251847-4, inscrilo no CPF n® 021.090.809-22, residente & domiciliadoe a rodovia 369, kim 59, no Bairro Sao
Miguel Arcanjo, s/n. na cidads de Bandeirantes -PR; - Socio Fundador - Presidenis da Associagio

Eifiana Fernandes dos Sanfos, brasileira, casada, professora, portadora da cédula de identidade n® 3.486.435-
1-PR, inscrita no CPF n" 454 943 248-91, residents ¢ domiciliada na rua Julio Rossato, n® 50 , Bairro Pompéia no
municipic de Bandeiras ﬁ/’. %7 Vige-Presidentg da Assoclagdo

_ M/ ‘‘‘‘‘‘‘‘ , S———F s W P
Jocemar (4 as e ¢ ibado, Repr ntante Comercial, portador da Cédula de ldentidade n®
40,517 65~3 SSPISP, .r-. ho 320 = 184? residente ¢ domiciliado & Rua Benjamim Caetano

andei ntes PR; <> Bécio — Diretor Financeiro da Associagio

7

Zawibon, 116, Centro. ab m
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Cleber HenriquelBelucce
sob n" 10.363.685-2 SSP/PR

Gnsﬂan arcos G ulart Ferreira, brasileiro, solteiro, Musico, portador da Cédula de ldentidade n?
33.214.51%-3 SSP/PR/e inserito no CPF sob n.® 305.111.038-83, residente e domiciliado a Avenida Azarias Vieira
de Rezende] 1271, nesta cidade de Bandsirantes/PR: - Sécia - consslho fiscal

_Hnash
L
Regina Celia de Moraes, braszletra divorciada, professora, portadora da cédula de identidade n® 4.660.455-5-

SSPIPR, inscrita no OPF n® 534.041.569-72, residente & domiciliada na rua En ilio Artur Conter, n® 125 , centro
na municipio de Bandeirantes -PR:— Sécia - secretiria '

Dr. Lucean i
OA
OAB/ES N° 22.027

#R N" 61, 360

OAB/SP N° 365873

Advogado - respensavel

CUSTAS: 300.00VRC - R$ 57,90

Funrejus - RS 8,67 REGISTRADO SOB O N®
Distribuidor + selos - RS 9,02 FLS.287

Funamen -R$ 1,17 LIVRO A-14

:‘;gsg 15,;5 1115'723.89 Bandelrantes, 'nhb li2020

\_r’) 10




@ DEIRAN £s

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES @
- SECRETARIAgUNICIFAL E
ESTADO DO PARANA SAUD

BANDEIRANTES-PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

N°20/2023

CERTIDAO LIBERATORIA

Certificamos que a ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, inscrita através do Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do
Ministerio da Fazenda sob o n® 13.105.074/0001-34, ndo se encontra com
impedimentos perante a Secretaria Municipal de Satde do Municipio, estando

apta a firmar parcerias com a mesma.

VALIDADE: 60 DIAS

Bandeirantes, 17 de outubro de 2023.

oo (ke

Alexandro Beretta
Secretario Municipal de Satde
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PODER JUDICIARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.105.074/0001-34

Certiddo n®: 44122528/2023

Expedigdo: 28/08/2023, as 09:10:21

Validade: 24/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO SAQO PIO DE PIETRELCINA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.105.074/0001-34, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.



CALX

CAIXA ECONOMICA FERDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.105.074/0001-34

Razao
N ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA
Social:
Endereco: ESTRADA PARA AGUAS YARA / JACUTINGA / BANDEIRANTES / PR /

86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.,

Validade:20/10/2023 a 18/11/2023

Certificagdo Numero: 2023102005530474052972
Informacdo obtida em 01/11/2023 11:18:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

—



O

ATA DE ELEl(}ﬂb E POSSE DA DIRETORIADA ASSOCIAGAO SAO PIO DE
PIETRELCINA 2022

As 09 horas do dia :1? de junho do ano de 2022, na cidade de Bandeirantes - PR., no
escritério desta inst uicho, conforme assinaturas constantes do livio de atas, foi
oficialmente aberta a|Assembleia Geral da Associagédo Religiosa Sao Pio de Pietrelcina,
com sede domicilio e‘foro na cidade de Bandeirantes - PR, com duragéo ilimitada. Os
presentes presidindo os trabalhos pelo Reverendissimo Padre Roberto Morais Medeiros
€ para secretariar Sr. Auseri dos Santos Silva a pedido do presidente. Agradecendo os
presentes, o presid nte dos trabalhos apresentou a pauta, eleigdo da Diretoria da
Associagéo para o biénio de 2022/2023, tendo em vista o pedido de retirada da fungdo de
Diretor Financeiro, o|Sr. Jocemar Chagas de Moraes. lniciada a elei¢do, apurou-se a
aprovacgao, pelos vops da maioria dos associados com direito a voto e presentes na
Assembleia, com aprpvagéo segue a posse da nova diretoria: Como Sécio - Presidente
da Associagdo, o Fundador da Associacdo: Padre Roberto Morais de Medeiros,

P brasileiro, solteiro, S Derdote portador da Cédula de Identidade n°® 5.251847-4SSP/PR,

inscrito no CPF n° 021.090.809-22, residente e domiciliado a BR 369, KM 58, Gruta Nossa

Senhora de Lourdes, nesta cidade de Bandeirantes/PR; Como Sécio — Vice-Presidente a

Sra. Eliana Fernandes dos Santos, brasileira, casada, professora, portadora da cédula

de identidade n° 3. 96 435-1-PR, inscrita no CPF n° 464.943.249-91, residente e

domiciliada na rua Jdjjo Rossato, n° 50 , Bairro Pompéia no municipio de Bandesrantes -

PR; Como Sécio ~ Diretor Financeiro o sr. Leonardo Aparecido Albergoni , brasileiro,

solteiro, religioso, portador da Cédula de Identidade n° 10643949-4 SSP/PR, inscrito no

CPF n° 108.374.319- ‘0 residente e domiciliado a BR 369, KM 58, Gruta Nossa Senhora

de Lourdes, no mun clplo de Bandeirantes - PR; como Secretaria a Sra. Auseri dos

Santos Silva, brasile ra viliva, professora, portadora da cédula de identidade n°® 728432-

2 SSP/PR, inscrita np CPF n°® 105.743.388-88, residente e domiciliada na rua Ademar

Francisco Matheus, nf 35, Vila Maria no municipio de Bandeirantes -PR; Para o Conselho

Fiscal, o Sr. Cleber 'enn ue Belucce Maias, brasileiro, casado, assistente financeiro,

portador da Cédula de Identidade RG sob n® 10.353.695-2 SSP/PR, e inscrito no CPF sob

n° 074.023.629-65, n ;s;dente e domiciliado na Rua Projetada B, N. 730, Conj. Julieta

Lordani, na cidade de Bandeirantes — PR; e o Sra. Aline Mayara de Lima Podgurski,

brasileira, casada, empresaria, portador da Cédula de ldentidade n.° 10.685.768-7

SSP/PR e inscrito n ECPF sob n.® 093.478.729-89, residente e domiciliado 4 Rua José

Pedro, 302, Bairro Jardim Unifio, nesta cidade de Bandeirantes/PR: e a Sra. Ingrid

Caroline da Silva, brasileira, solteira, Missionaria, portadora da Cédula de Identidade n°®

12515783-1 SSP/PR, inscrita no CPF n°® 065.475.279-64, residente e domiciliado a Rua

BR 369, Km 58, Gruta Nossa Senhora d Lourdes, no municipio de Bandeirantes — PR. A

Para constar o presidente dos trabalhos frisou que esta Diretoria tera vigéncia de x_,/ 1!

30/06/2022 até 23/12 2023 Sem mais, eu Auseri dos San:os Sitva iavrer a presente ata 4

seguida das assinatu

Secretario, Conselho ll-“iscai

PROTOCOL
REGISTRADO SOB O )° 512
FLS. 034
LIVRO A-20

Bandeirantes, 11/juljlo/2022
SILMAR CORDE(RD DE SOUZA
ESCREVENTE SUBSTITUTO

\

Bandeirantes- PR, 30 ge junho de 2022.

9\ "‘\ @
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Padre Roberto Morais de Medsiros, brasileiro, solteiro, Sacerdote, portador da Cédula
de Identidade n® 5.251847-4 SSP/PR, e CPF n° 021.090.809-22, residente e domiciliado
a Br 369, Km 58, Gruta Nossa Senhora de Lourdes, nesta cidade de Bandeirantes/PR.
->86cio Fundador - Presidente

o i
O, @w&” |
Eliana Fernandes dos Santos, brasileira, casada, professora, portadora da cédula de
identidade n° 3.496.435-1-PR, inscrita no CPF n° 464.943.249-91 , residente e domiciliada

na rua Julio Rossato, n® 50, Bairro Pompéia no municipio de Bandeirantes -PR-Sé¢io -
Vice-Presidente. |

SoeiY "
: , \brasileiro, solteiro, religioso, portador da Cédula de
H49-4 SSP/PR, inscrito no CPF n°® 108.374.319-80, residente e

9, Km 58, Gruta Nossa Senhora de Lourdes, no municipio de
Sécio - Diretor Financeiro

! 7
Auseri dos Santos Silva, brasileira, viiva, professora, portador da Cédula de Identidade
n.° 728432-2 SSP/PR!e inscrita no CPF sob n.°105.743.388-88, residente e domiciliada a
Rua Ademar Frangisco Matheus, 35, Bairro Vila Maria, nesta cidade de
Bandeirantes/PR. cretaria.

icce Maias, brasileiro, casado, assistente financeiro, portador da
‘ n® 10.353.695-2 SSP/PR, e inscrito no CPF sob n°
.023.629-65, residente e domiciliado na Rua Projetada B, N. 730, Conj. Julieta Lordani,
na cidade de Bandeirantes — PR.->Conselheiro Fiscal. S

i, brasileira, casada, empresaria, portador da Cédula de
-7 SSP/PR e inscrito no CPF sob n.° 083.478.729-89, residente
José Pedro, 302, Bairro Jardim Unido, nesta cidade de
onselheiro Fiscal.

7% /<j£€i;
Ingrid Caroline da Eilva. brasileira, solteira, Missionaria, portadora da Cédula de
Identidade n°® 12515783-1 SSP/PR, inscrito no CPF n° 065.475.279-64, residente e

domiciliado a BR 369, Km 58, Gruta Nossa Senhora de Lourdes, no municipio de
Bandeirantes —- PR.->Conselheiro Fiscal.

e domiciliado a Ru
Bandeirantes/PR. =

5 €08

IS/ Tungiper

L

FUNARPEN

KjdzY.az(1¥

SELO DIGITAL
F182M. quodk. GQZa2

LusTAs . 100,00 VRC - RS 24,80
Funrejus - R$ 9,92
Distribuidor + Fundep - RS 11,47
Funarpen - R$ 1,50
Fundep -5% - R$ 1,23
155-3%-Rs$ 0,74




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031498247-69

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 13.105.074/0001-34
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vialida até 26/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Paégina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (28/08/2023 09:13:02)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 13.105.074/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:36:25 do dia 01/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 6943.934E.EF0A.D4B6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

y

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4 RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO CATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
&w7mm-u CADASTRAL 08/02/2010
NOME EMPRESARIAL
l ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA |
ULt TABELECIMENTO PORTE
et HETo o | DEMAIS

GO E DE DAS ATIVIDAGES € MICAS SECUNI
Nio informada

E DE! DA RATUREZA JURICICA
399-9 - Associagdo Privada |
LOGRADOURO ]
EST BR-369, KM 51 l SN e I
<l MUNICIPIO
86.360-000 BAIRRO AGUA DO CAIXAO BANDEIRANTES l PR I
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONI
(43) 3542-5777

ENTE FEDERATIVO WEL ) |
oeve

AS R
ATIVA I 09/02/2010
rom
I SITUAGKO ESPECIAL | I GATA DA SHUAGRO ESPECIAL |
uheii iy potetten

Apravado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/08/2023 as 09:17:52 (data e hora de Brasflia). Pégina: 111

38 CONSULTAR QSA ) VOLTAR £ (MPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, ¢lique aqui.

Passo 3 passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parcelros Servicos CNPJ



COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAO CADASTRAL

© 2018 PORTAL DA REDESIM, Todos direitos reservados.




Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&ao Social

Data: 11/10/2023 15§

Nimero —
[— 4817

— Valid

10/11/2023 |

‘ ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA  CNPJ: 13105074000134

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade

-

—_—

- Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricdo |

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Cddigo de Controle

EWGSDJU1 UCISZBH1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. |

https://www.bandeirantes.pr.gov.br

Bandeirantes (PR), 11 de Outubro de 2023

Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro
Bandeirantes (PR) - CEP: 86360000 - Fone:4335424525

Pagina 1 de |
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PREFEITiJRA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES\%

ESTADO DO PARANA

i
;
i
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i

DIVIM O DA RECEITA

i

. N e | -N“rdr Alw; H
ALVARA DE LICENCA Inscricio SRR
31118 ThEL

Exercicio
2023

i

=8 "J-;ﬁ.i

-~ g
F - . e . - -
A Pr%feltura Municipal de Bandeirantes, na forma da Lei, concede
licenga a: 8

H
d

'
i
B

'Razio Social: ASSOCIACAO SAO
Nome Fantasia: ***
CNPJ/CPF: 13.105.074/0001-34 |
_Endereco: Estrada BR 369, km 51 @ _
Bairro: Agua do Caixdo 1 T
' Atividade: Atividades De Assisténcia Psicossocial E A Saude A Portadores De Problemas Ps{orzrpii'c,;o's,”1
Deficiéncia Mental E Dependéncia Quimica Néo Especificados Anteriormente.

PIO DE PIETRELCINA — ]

1

Este documento tem validade até 28/1 ?2023, sendo obrigacdo do contribuinte a baixa, conforme art. 17 do
Cadigo Tributario Municipal, que informa:

T 17— O contribuinte deverd comunicar, através de protocols, o encerramento ou suspensdo de suas atividades. no prazo mdximo de 60\' -
aias contados da data em que emitir o 1ltimo décumemo fiscal que comprova sua atividade. Pardgrafo imico — no prazo estabelecido
deverd apresentar & fiscalizacdo todos os documentes fiscais relativamente aos exercicios que permitam verificar a ocorréncia de fates
Juridicos tributdrios para langamento por oficio (pﬁ'azo de decadéncia) . .

B i

Bandeirantes, 28 de agosto de 2023.
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|

' / —..Pf’"- . -
Marco Antonio Turim
diretor da IMvisio da Receita

I e Airecadagiio

P
i
§

-

|
Rua Frei Rafael Proner, 1457 Cx. P.i 281 CEP 86360000 Tel:(43) 542-4525 . www. bandeirantes. pr.gov.br
5 CNLPJ/ME. 76.235.753/0001-4%
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COMUNIDADE TERAPEUTICA SAO PIO Z( q

Associacéo S&o Pio de Pietrelcina - CNPJ 13.105.074/0001-34

Lei Utilidade Publica: Municipal 3.120/2011; Estadual 18.633/2015

DECLARACAO

A Associagcao S&o Pio de Pietrelcina, pessoa juridica de direito
privado, entidade beneficente inscrita no CNPJ 13.105.074/0001-34, estabelecida na
BR 369 km 51, neste municipio de Bandeirantes - Parand, neste ato representado
pelo seu presidente Pe. Roberto Morais de Medeiros, portador do RG: 5.251.847-4 e
CPF 021.090.809-22, DECLARA, para os devidos fins, que o presidente e conselho
fiscal dessa entidade nédo fazem parte do rol descrito no Artigo 39 da Lei 13.019/2014.

Atenciosamente.

Bandeirantes, 05 de outubro de 2023.

/@7/&%
Associacao Sao Pie’de Pietrelcina

Pe. Roberto Morais de Medeiros
Presidente

Associagdo Sdo Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caix3o, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000



A

COMUNIDADE TERAPEUTICA SAO PIO

Associagao Sao Pio de Pietrelcina - CNPJ 13.105.074/0001-34

Lei Utilidade Pablica: Municipal 3.120/2011; Estadual 18.633/2015

DECLARAGAO
A Associagdo Sao Pio de Pietrelcina, inscrita no CNPJ n®13.105.074/0001-34, por
intermédio de seu representante legal, Sr Roberto Morais de Medeiros, portador
da Carteira de Identidade n° 5251847-4 e do CPF n°021.090.809-22, tendo como
director financeiro, o Sr Leonardo Aparecido Albergoni, Missionario, CPF:
108.374.319-80, DECLARA, sob as penas da lei.

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as organizaces da sociedade
civii deverdo ser regidas por normas de organizagdo interna que prevejam,

expressamente: (Redacao dada pela Lei n® 13.204, de 2015);

| - Objetivos voltados a promogao de atividades e finalidades de relevancia ptblica e
social,

Il - A constituicdo de conselho fiscal ou 6rgao equivalente, dotado de atribuicdo para
opinar sobre os relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagdes

patrimoniais realizadas; (Revogado pela Lei n® 13.204, de 2015);

IIl - A previsdao de que, em caso de dissolugdo de entidade, o respectivo patriménio
liquido seja transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os
requisitos desta Lei e cujo objeto social seja preferencialmente, o mesmo da entidade
extinta; (Redacao dada pela Lei n® 13.204, de 2015);

IV - normas de prestagédo de contas sociais a serem observadas pela entidade, que
determinardo, no minimo escrituragdo de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade; (Redacdo dada pela Lei
n°® 13.204, de 2015).

Bandeirantes, 09 de outubro de 2023.

&Mf\}\fr e .{‘ X %‘?‘@w

Leonardo Ap°. Albergoni Roberto Morais de Medeiros

Diretor financeiro Presidente

Associagao Sao Pio de Pietrelcina — CNPJ 13.105.074/001-34
BR 369 KM 51, Bairro Agua do Caixdo, Bandeirantes — Pr, CEP 86360-000



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAQO SAO PIO DE PIETRELCINA

CNPJ N°: 13.105.074/0001-34

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAQO SAO PIO DE
PIETRELCINA ESTA EM SITUACAC REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSQOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDAATE O DIA 17/12/2023, MEDIANTE AUTENTICAGAQO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

o 1l
Tribunal de Contas do Estado do
Parand na

Cadigo de controle 7486.AVTP.7015
Emitida em 18/10/2023 4s 09:43:54

Dados transmitidos de forma segura.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
SRR SECRETARIA DE SAUDE
J SETOR DE VIGILANCIA SANITARIA

LICENGCA SANITARIA N° 245/2023

VENCIMENTO: 31/10/2024

Razao Social: ASSOCIACAO SAO PIIO DE PIETRELCINA

Nome Fantasia: COMUNIDADE TERAPEUTICA SAO PIO

CNPJ: 13.105.074/0001-34

Enderego: Br 369 Km 51, Sn - Agua Do Caixao - Bandeirantes/PR - 86360-000

. ATIVIDADES LICENCIADAS:

8720-4/99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores de disttrbios psiquicos, deficiéncia
mental e dependéncia quimica e grupos similares néo especificadas anteriormente

OBSERVACAO: O ESTABELECIMENTO, MESMO COM A LICENCA SANITARIA DEVIDAMENTE
REGULARIZADA, PODE SOFRER ATUACAO OU INTERVENCAO DE OUTROS ORGAOS DA ESFERA
FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, QUE TEM INTERFACE COM O SUS E POSSUAM A ATRIBUICAO
ESPECIFICA PARA INTERCEDER NO ESTABELECIMENTO (ARTIGO 167 DO CODIGO DE SAUDE DO
PARANA).

LOCAL E DATA: Bandeirantes, 31 de Outubro de 2023

REINALDO MARQUI
Gestor da Vigilancia Sanitaria

Codigo de Autenticidade: BA52408F63404CD63B5ABF671F460BEQ
= Enderego para Validagao: https.//www.sievisa.sesa.pr.gov.br/sievisa/validarLicenca

AV EDELINA MENEGHEL RANDO N° 341 - VILA IBC
TELEFONE (43) 3145-0359

VALIDA EM TODO TERRITORIO NACIONAL
ESTE DOCUMENTO DEVE SER FIXADO EM LOCAL VISIVEL AO PUBLICO (ART.166 — LEI 13.331/2001)
Pagina: 01/01



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI ES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdio 2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

PARECER FINANCEIRO

REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES (SEXO
MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 4.361/2023

VALOR ESTIMADO: RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)

RECURSO FINANCEIRO:
Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Permanente de Licitagdo, informo que:

X Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado no rigor e pardmetros da Lei
8666/93 para o exercicio de 2023, no montante de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), conforme
dotagdes especificadas no parecer contabil de 20 de novembro de 2023.

() Nao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:
( )avista.
a prazo.

Origem de Recursos:
Proprios.
( ) Vinculados a convénios.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao{@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

COMISSAO DE SELECAO

Despacho: Para viabilizar a realizagio do presente objeto, primeiro ha que certificar-se da regular dotagao
or¢amentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o
Secretario da Fazenda e Departamento de Contabilidade. Informamos que, o valor global para REPASSE
DE SUBVENCAQO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES (SEXO
MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 4.361/2023 importa em R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

Colha-se manifestagédo M
T

| =
Joyce Ferreira Parpinelli
Comissﬁ? de Selecdo

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE,
ESTADO DO PARAENA

PORTARIA n°l601/2022

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de
suas atribuicdes legais,

RESOLVE

Art. 1% - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 2¢ da Lei n® 13.019/2014, de
31/07/2014, alterada pela Lei n? 13.204/2015, de 14/12/2015, integrada pelos
funciondrios CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA, JOYCE FERREIRA PARPINELLI e

MARCOS DE MORAES.

Pardgrafo Unico - Ficam nomeados, como
suplentes, os servidores FABIANA DE SOUZA MEIRA OLIVEIRA e JOSE MARCIO
URBANO.

Art. 29 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Parand, em 27 dezembro de 2022.

~allo_
Jaelsgn Ramalho Matta

Prefeito Municipal



PUBLICACAO

O presente ato foi publicado na
edigdo n° 406 do dia 28/12/2022 do
Jornal DIARIO OFICIAL
ELETRONICO do MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Vinicius Alves Scherch
Advogado
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 20 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES (SEXO
MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 4.361/2023

Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade or¢amentaria para abertura de processo licitatorio no Municipio de Bandeirantes,
Estado do Parana.

| - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadagdo que
disponibilizara recursos para a licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execu¢io do contrato sé devera ser realizada apos a verificagiio
do saldo orcamentario e a real disponibilidade financeira, ou seja, so serd feito o empenho apos a
devida verificagdo.

Para tanto, a dotagdo para o Processo Licitatério € a seguinte:

DESPESA/ DOTACAO FUNCIONAL «
SECRETARIA FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
. 2 MANUTENCAO DA
% F
SAUDE 319/303 1100110122100360693350430000 SECRETARIA E SAUDE

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois
seguindo essa metodologia, 0 Municipio de Bandeirantes estard observando as premissas da Lei de
Responsabilidade Fiscal deixando-o numa Gestdo Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequéncias e penalidades que poderfo ser aplicadas aos administradores, somos pela
cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posi¢fo a ser tomada pelo
Executivo, sera de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer é favorivel a realizagio do Processo Licitatorio, por estar em consondncia com 0s
principios basicos que norteiam a administragdo publica, porém a Secretaria interessada deverd alocar os
recursos or¢amentarios suficientes para a referida despesa durante a execugéo do contrato.

Iaciané%%imm}a Mura

Contador
CRC-PR-061045/0-4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORACAO n® /2023

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA E O MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito piblico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson
Ramalho Matta, residente e domiciliado na Rua Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n°
3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante
designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, ASSOC[ACAO SAO PIO DE PIETRELCINA,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rodovia BR 369, Km 51, s/n, Bairro Agua do Caixdo,
nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda sob o n° 13.105.074/0001-34, neste ato representado por seu Presidente Pe. Roberto
Morais de Medeiros, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da
Cédula de Identidade RG n° 5.251.847-4, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do
Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 021.090.809-22,
doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaboragao tem por objetivo o repasse em parcela unica destinada ao atendimento o custeio
de atividades desenvolvidas com jovens, adolescentes e adultos dependentes de substincias psicoativas,
conforme Lei Municipal 4.361/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragdo, tais como (Energia elétrica,
medicamentos, produtos de higiene e limpeza, material de constru¢fio — pequenas reformas, alimentagao,
combustivel e lubrificante, gas, material de escritério) referente recursos referente a subvencio social
, através do deposito bancério na conta corrente n° , agéncia , do
em nome da entidade para execu¢do da presente Colaboragdo, em caso de sobra de recursos a entidade
DEVERA efetuar a devolugiio ao cedente MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente 4866-6
agéncia 0429-4 do Banco do Brasil em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pelo
entidade em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execugdo das
atividades objeto desta Colaboragio;
[l - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das
obrigacdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI
ESTADO DO PARANA

Paragrafo Unico: E obrigagdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica
da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

Il — Zelar pela manutenc¢do de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social,
em consonancia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

III — Proporcionar amplas e iguais condi¢des de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminacéo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboragio;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisi¢io do objeto
desta Colaboragdo, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia atil do més subsequente, por meio do
relatdrio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e
documentos de todos os atendidos;

VII — Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme cléusula oitava da presente Colaboragao;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagdo nominal dos
beneficiarios das agdes colaboradas a disposi¢do dos oOrgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragao;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos
junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia atil do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela SECRETARIA DA SAUDE;

XII — Atender a eventuais solicitacdes acerca de levantamentos de dados formulados pela SECRETARIA
DA SAUDE, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no 4mbito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancaria;

XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e numero da Carteira de Trabalho
e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XV — Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigdo para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido
ou houver a inclusdo de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma
prevista no inciso anterior;

XVI - O livre acesso dos agentes da administracdo publica, do controle interno e do Tribunal de Contas
correspondentes aos processos, aos documentos as informagdes relacionadas a termos de colaboragdo ou
a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 -
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA/ —
ESTADO DO PARANA

O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n° 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnostico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

Il - descricdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como
quais serdo os meios utilizados para tanto;

111 - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — defini¢do dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferi¢do do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou
com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses
custos, tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publicagdes especializadas ou
quaisquer outras fontes de informagéo disponiveis ao publico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragdo publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabalhistas
das pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;
VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das
etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsével pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-4 a entidade propor a reformulagdo do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanca de objeto. Cabera ao Monitoramento da SECRETARIA DA SAUDE, apreciar
a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissociavel;

XII - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, fica
designada o Secretario ALEXANDRO BERETTA, gestor da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinaria n°® 13.019, de 31.07.14, a
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizara o
monitoramento e avaliagdo da presente parceria.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 -
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CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo serd oficiada 8 SECRETARIA DA
SAUDE, que deliberara quanto a implicagdo de suspensdo e demais providencias cabiveis.
Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo tera vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto até
31/12/2023, manifestagio por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica ¢ anuéncia do Conselho
#,  Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogagdo, sera indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonéncia com a atual legislagéo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ RS 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS),
onerando a seguinte rubrica or¢amentaria da SECRETARIA DA SAUDE:

; DESPESA/ DOTACAO FUNCIONAL
oG L FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
SAUDE 319/303 1100110122100360693350430000 SUBVENCAO SOCIAL

Paragrafo 1° - O repasse sera efetuado em parcela tnica em até 30 (trinta) dias tteis, apos a publicagdo do
extrato do Termo de Colaborag@o.

CLAUSULA DECIMA — DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas a0 MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentara ao setor responsédvel pela fiscalizagdo e avaliag@o a prestagdo de contas, parcial
e anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DA SAUDE e as normativas vigentes do Tribunal
de Contas do Estado:

[) Prestagio de contas mensal: até o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentag¢io comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade
do periodo; relatorio de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a
Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRF), relagido nominal dos idosos atendidos, bem como

R Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAN
ESTADO DO PARANA

A =A
it - _;o’- £
Rl Ly
UD4c,y £ 1RABRY

=

relatorio bimestral no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do
Parana.

1) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos
moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestacdo de
contas do recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administracdo, bem como de aquisi¢cdo de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizag¢do da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio,
de investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizac¢do da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais € comerciais relativos ao funcionamento da institui¢do e ao
adimplemento do termo de colaboragio ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria
ou subsididria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da
parceria ou restri¢@o a sua execugao.

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da SECRETARIA DA
SAUDE, 6rgdo municipal responsavel pela execucdo Politica de Assisténcia Social e do Conselho
Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administrag@o publica, do controle interno e do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionados a termos de
colaboragio ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.
CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneracdo das cadernetas de poupanga, a partir da data de
seu recebimento, nas seguintes hipoteses:

A inexecu¢do do objeto desta Colaboragdo;

Nio apresenta¢do do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestacio de contas no prazo exigido;
Utilizag¢ao dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA
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A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigdes executdrias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta)
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipdtese, pelas
obrigacdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da deniincia, rescisdo ou extingéo da Colaboragéo, cabera a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentag@o comprobatdria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPI0, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugiio do
.  objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a
etapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUATORZE - DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicag@o do respectivo extrato no 6rgéo de imprensa
oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugédo desta Colaboragdo.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de
Colaboragdo em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, de novembro de 2023.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIO DE SAUDE
ALEXANDRO BERETTA
Gestor
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ASSOCIACAOQO SAO PIO DE PIETRELCINA
PE. ROBERTO Il\;lo%m%; DE MEDEIROS
resiaente

Testemunhas:

Uk [

Weslley Rodrigo Ramos Pires
CPF: 063.945.289-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA (3
5)/

PARECER JURIDICO N°. 161/2023.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 227/2023. Inexigibilidade de Licitagao.

INTERESSADOQO: Comissdo de Licitago.

ASSUNTO: REPASSE PARA ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, ATRAVES DE
TERMO DE COLABORACAO, COM AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

I - RELATORIO.
~ Submete-se a apreciacdo o presente processo relativo ao procedimento
administrativo de inexigibilidade de licitagdo registrado sob o n°. 227/2023, cujo objeto € o Termo
de Colaboracido com a Associagdo Sdo Pio de Pieltrecina.

Consta no presente certame: solicitacdo do Diretor de Compras e
Secretario de Administracéo; despacho do Prefeito Municipal autorizando o pleito; solicitagdo do
Secretario de Satde; justificativa; Documento de Formalizacdo de Demanda; Lei Municipal n’.
4361/2023; Termo de Referéncia; Plano de Trabalho; Estatuto da Instituicio Beneficente;
despacho de encaminhamento dos autos a assessoria juridica para analise e parecer; despacho do
departamento de contabilidade informando a dotagdo orcamentéria disponivel para atender a
demanda; parecer financeiro; minuta do termo de colaboragao.

Aquiesceu a autoridade do Poder Executivo Municipal acerca da
deflagracao da inexigibilidade do processo licitatorio.

Relatado o pleito passamos ao Parecer.

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 342-4525 - E-mail licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753![)001-4%
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I1 - OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a andlise neste parecer se restringe a verificacdo
dos requisitos formais para deflagracdo do processo administrativo de inexigibilidade de
licitacdo. Destaca-se que a analise serd restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer
aspectos técnicos, econdmicos e/ou discriciondrios.

111 - FUNDAMENTACAO.

O artigo 37, inciso XXI da Constituicio Federal determina que as

‘_o\bras, servicos, compras e alienacdes da Administracao Publica serdo precedidas de licitagao

Gblica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, ressalvados os casos
especificados na legislacao.

Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servigos, cotnpras e
alienacdes serdo contratados mediante processo de licitacdo piiblica que assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes
de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.

A licitagdo configura procedimento administrativo mediante o qual a

.~ Administracio Publica seleciona a proposta mais vantajosa, caracterizando-se como ato

administrativo formal, praticado pelo Gestor Publico, devendo ser processado em estrita

conformidade com os principios estabelecidos na Constituicio Federal e na legislacao
infraconstitucional.

Logo, a necessidade de um processo licitatorio, seja ele a modalidade
que for, tem como principio a aquisi¢do de bens e servigos, conforme expresso no artigo 37, XXI,
da Carta Magna e artigo 2° da lei 8.666/93:

Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes,
concessdes, permissoes e locacoes da Administragdo Piiblica, quando contratadas
com terceiros, serdo mnecessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipéteses
previstas nesta Lei.

Da mesma forma estabelece a Lei 10.520/2002, estabelece:

Art. 1° Para aquisicio de bens e servigos comuns, poderd ser adotada a licitagio na
modalidade de pregdo, que serd regida por esta Lei. B(
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Reafirma a ideia Di Pietro, ao ensinar que o “pregio ¢ a modalidade de
licitagdo para a aquisicdo de bens e servigos comuns, qualquer que seja o valor estimado da contratagdo, em
que a disputa pelo fornecimento € feita por meio de propostas e lances em sessdo publica”. (Di Pietro,
Maria Sylvia Zanella, Direito administrativo, 22. ed. - Sdo Paulo: Atlas, 2009, p. 386).

Desta forma, observa-se que o objetivo da licitacao é a aquisicao de
bens e servicos, no entanto, o objeto apresentado no presente caso esta relacionado ao repasse
financeiro de verbas as Instituicdes previamente autorizadas por leis especificas.

A formalizacdo de um contrato com entidades beneficiadas nao

recisa necessariamente serem precedidas de um processo licitatério, pode ser formalizado o

»ntrato administrativo, ou, até mesmo o processo administrativo sem a necessidade de
intervencao da Comissao de Licitacao.

Opino, que se restou como praxe de trabalho na Prefeitura de
Bandeirantes a associacdo de existéncia de contrato com a necessidade de intervencdo do
departamento de Licitacdo. Porém, se ndo ha efetivamente a aquisicio de bens e servigos, ndo
existe a necessidade de ingeréncia do referido Departamento.

A eminente professora Odete Medauar em sua obra DIREITO
ADMINISTRATIVO BRASILEIRO traz uma posigao firme sobre o assunto. Sendo vejamos:

"A dificuldade de fixar diferencas entre contrato e convénio parece levar a concluir
que sio figuras da mesma natureza, pertencentes @ mesma categoria, a contratual.
(Odete Medauar, 1998, p. 250)

~ Neste contexto, percebe-se que nao se justifica o fato de se utilizar
da licitacdo para escolha da entidade a firmar convénio com o Poder Publico, exceto nos
casos expressamente definidos por lei, ou seja, nas hipoteses de dispensa ou inexigibilidade.

A parceria entre a Administracdo Publica, as organizagdes da
sociedade civil, quando envolvem transferéncia de recursos financeiros, deve ser
formalizada mediante a celebracao de termo de colaboragdo ou de termo de fomento.

Ambos os instrumentos sdo semelhantes quanto a forma. A
diferenca reside na iniciativa da proposta. Se a iniciativa partir da Administra¢do Publica,
formaliza-se termo de colaboragio. Se partir da organizacao, celebra-se termo de fomento.

O Termo de Colaboracdo parte da necessidade de cumprir algum
programa de governo, em que os 6rgdos publicos realizam com o particular trabalho em
conjunto, e estd mais relacionado a execugdo de politicas ptblicas que tenham parametros
consolidados, com indicadores e formas de avaliacao conhecidos.
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Por sua vez, o Termo de Fomento tem a caracteristica de apoiar e
reconhecer iniciativas das proprias organizacdes, buscando atrair tecnologias sociais
inovadoras para as politicas ptblicas e ampliando o alcance das acdoes desenvolvidas por
elas. Como exemplo, pode-se citar o fomento a capacitacdo de grupos de agricultura familiar,
projetos de enfrentamento a violéncia contra a mulher ou de protecao e promocao de direitos
das pessoas com deficiéncia, exposi¢des de arte, cultura, entre outros.

Na forma como o processo foi instruido, menciona-se que o repasse
financeiro a ser realizado em favor da Associacdo Hospitalar Beneficente, decorre de Lei
especifica.

- A inviabilidade de competicao fica evidenciada, uma vez que nao ha
largem de discricionariedade ao Gestor, o recurso possui uma destinacdo previamente
escolhida.

A aplicacao da Lei 13.019/2019 para a fundamentagido do presente
Termo de Colaboragdo, apenas serd possivel a referida Associagdo nos casos de programas
especificos voltados a satide, casos de repasses para atender a demanda e servicos do SUS devem
ser formalizados por meio do artigo 116 da Lei 8.666/93.

Por meio da lei 13.019/2014, que leciona no artigo 29 e 31:

Art. 29. Os termos de colaboracido ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentdrias anuais e os acordos
de cooperacio serdo celebrados sem chamamento piiblico, exceto, em relagio aos
acordos de cooperagio, quando o objeto envolver a celebragdo de comodato, doagdo de bens
ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, hipétese em que o respectivo
chamamento publico observara o disposto nesta Lei.

Art. 31. Serd comsiderado inexigivel o chamamento piiblico na hipdtese de
inviabilidade de competicio entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo
da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

o

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiaria,
inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no inciso I do § 3° do art. 12 da Lei n°
4.320, de 17 de margo de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000.

A Lei 8.666/93, por sua vez leciona:

Art. 116. Aplicam-se as disposicoes desta Lei, no que couber, aos convénios, acordos,
ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por orgdos e entidades da

Administragdo.
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Assim sendo, do que se infere, a Administracdao Publica deve optar
por realizar o repasse mediante a celebracdo de um Termo de Colaboracio/Convénio,
cabendo a esta assessoria, apenas a analise da referida Minuta

Em cumprimento do artigo 38, pardgrafo tnico da Lei 8.666/93,
passamos a andlise da minuta do termo aditivo do contrato:

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizacdo respectiva, a indicacao sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

()

Paragrafo tnico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas
por assessoria juridica da Administragao.

Verificamos que a minuta se encontra de acordo com a técnica juridica
e a fundamentacdo correta, ndo existindo qualquer correcdo a ser realizada em seus termos,
devendo para ser observada as clausulas obrigatorias expostas no artigo 42 da Lei 13.019/2014.

E o parecer, salvo melhor juizoRessalta-se que o presente Parecer
Juridico foi elaborado tdo somente sob o dngulo juridico gXpressando a opinido de seu signatério
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda, quer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, §83° da Lei n° 8.906/94 e gntendimento do ST] no RHC: 39644 RJ
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 22 ¢é/novembro de 2023.

Leo ourenco Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.
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PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 23 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 61/2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

DECISAO:

A Comissdo de Sele¢do, reunida, analisando o presente procedimento quanto as suas
caracteristicas e sustentada, ainda, no parecer juridico, RECONHECE E DECIDE pela Inexigibilidade
de Licitagdo quanto ao objeto do presente procedimento para REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL
A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES (SEXO MASCULINO) DEPENDENTES
DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023, o que faz com
o fulcro no caput do artigo 31 da Lei 13019/2014, Lei Municipal n® 4361/2023, e a caracterizagdo
comprovada, através de varios documentos integrantes do presente processo e pela lei indicada acima.

Dai porque para regularizagdo fica, pois, formalmente reconhecida a Inexigibilidade de Licitagdo

na forma da Lein® 13.019, de 31 de julho de 2014.

COMISSAO DE SELECAO:

Joyce Ferreira Parpinelli
Comissdo de Selegdo

Cibele Gusmio Fontolan da Silva
Comissdo de Selecéo

Marcos de Moraes
Comissdo de Selegdo
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PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 23 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 61-2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

RATIFICACAO DO ATO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 61 /2023 - PMB

PROC. ADM. 227/2023

Ratifico o ato da Comissdo de Sele¢do, nomeada através da Portaria
n° 1601/2022 vigente para o exercicio de 2023, que declarou Inexigivel a Licita¢do pela Lei n° 13.019,

de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal n° 4.361/2023 a favor dos fornecedores abaixo relacionados:

ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA

N° | QNT UND DESCRICAO DO REPASSE VLR UNIT | VLRTOTAL

Repasse De Subvengdo Social A Associagdo Sio
Pio De Pietrelcina, Para Prestagdo De Servigos De
01| 12 |parcrra | ATENDIMENTOS A~ ADULTOS  E| R§7000,00 | RS$84.000,00
ADOLESCENTES (Sexo Masculino) Dependentes
De Substancias Psicoativas Conforme Lei
Municipal N° 4.361/2023
VALOR TOTAL R$ 84.000.00

Para REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA,
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES
(SEXO MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 4.361/2023 no valor total de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), face ao disposto
na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal n° 4.361/2023, vez que o processo se encontra
devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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PROTOCOLO NUMERO: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 23 de novembro de 2023.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 612023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n° 61/2023-PMB
para REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO P10 DE PIETRELCINA,
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E ADOLESCENTES
(SEXO MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI
MUNICIPAL N° 4.361/2023 que ja se encontra com todos os procedimentos preliminares a contratagdo
concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos os
procedimentos legais. Sendo, portanto solicitado ao Departamento de Finangas — Setor de Contabilidade
que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo de contratagéo.

Joyce Ferreira Parpinelli
Comissio de Selecdo

Cibele Gusmio Fontolan da Silva
Comissdo de Selegdo

Marcos de Moraes
Comissao de Selegado

Autorizo ao Departamento de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Licitacoes e Contratos

Ratificacao De Licitacao

PROTOCOLO NUMERQ: 227/2023-PMB Bandeirantes-PR, 23 de novembro de
2023.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo 61-2023 - Prefeitura Municipal de Bandeirantes - PR

RATIFICACAO DO ATO _
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 61
/2023 — PMB

PROC. ADM. 227/2023

Ratifico o ato da Comissio de Selecdo, nomeada
através da Portaria n® 1601/2022 vigente para o exercicio de 2023, que declarou
Inexigivel a Licitacdo pela Lei n°® 13.019, de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal n°

4.361/2023 a favor dos fornecedores abaixo relacionados:

ASSOCIACAQ SAQO PIO DE PIETRELCINA

- VLR
N° QNT UND DESCRICAO DO REPASSE - VLR TOTAL

Repasse De Subvencio Social A
Associaciio Sdo Pio De Pietrelcina,
Para Prestagio De Servicos De | R$
01 12 PARCEL ATENDIMENTOS A ADULTOS E 7.000, R$ 84.000,00
A ADOLESCENTES (Sexo
Masculino) Dependentes De| 00
Substincias Psicoativas Conforme
Lei Municipal N° 4.361/2023

VALOR TOTAL R$ 84.000,00

Para REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A
ADULTOS E ADOLESCENTES (SEXO MASCULINO) DEPENDENTES DE
SUBSTANCIAS PSICOATIVAS CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023 no
valor total de RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), face ao disposto na Lei n® 13.019,
de 31 de julho de 2014 e Lei Municipal n® 4.361/2023, vez que 0 processo se encontra
devidamente instruido.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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TERMO DE COLABORACAO n® 372 /2023

TERMO DE  COLABORACAO CELEBRADO ENTRE
ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA E O MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaclson
Ramalho Matta, residente ¢ domiciliado na Rua Vercador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n°
3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranca Publica do Parana e inscrito no Cadastro
de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n°® 486.661579-68, abaixo assinado, doravante
designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rodovia BR 369, Km 51, s/n, Bairro Agua do Caixdo,
nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda sob o n® 13.105.074/0001-34, neste ato representado por seu Presidente Pe. Roberto
Morais de Medeiros, residente e domiciliado nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da
Cédula de Identidade RG n” 5.251.847-4, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do
Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 021.090.809-22,
doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Colaboragdo tem por objetivo o repasse em parcela Gnica destinada ao atendimento o custeio
de atividades desenvolvidas com jovens, adolescentes e adultos dependentes de substincias psicoativas,
conforme Lei Municipal 4.361/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

[ — Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragdo, tais como (Energia elétrica,
medicamentos, produtos de higiene e limpeza, material de construgio — pequenas reformas, alimentagao,
combustivel e lubrificante, gas, material de escritorio) referente recursos referente a subvencio social
, através do deposito bancdrio na conta corrente n° 30.035-7 , agéncia 0429-4 | do
em nome da entidade para execu¢do da presente Colaboragdo, em caso de sobra de recursos a entidade
DEVERA efetuar a devolugio ao cedente MUNICIPIO DE BANDEIRANTES na conta corrente 4866-6
agéncia 0429-4 do Banco do Brasil em nome do Municipio sob CNPJ: 76.235.753/0001/48.

IT - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pelo
entidade em decorréncia desta Colaboracdo, bem como apoiar tecnicamente a entidade na execu¢@o das
atividades objeto desta Colaboracao;

CNPJ 76.235.753/0001-48
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11T - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessarias para o exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retengao das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigacdo da entidade, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica
da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I - Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

Il — Zelar pela manuten¢do de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO ¢ aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social,
em consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

[IT — Proporcionar amplas e iguais condi¢des de acesso a populagdo abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

[V — Manter recursos humanos e materiais ¢ equipamentos sociais adequados e compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboracéo;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisigdo do objeto
desta Colaboragao, conforme estabelecido na clausula primeira;

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNlCiPIO, até o 5° dia atil do més subsequente, por meio do
relatorio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagio nominal e
documentos de todos os atendidos;

VII — Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragdo;

VIII - Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relacio nominal dos
beneficiarios das agdes colaboradas a disposigdo dos 6rgios fiscalizadores, e ainda, manter registros
contéabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragdo;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestacdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos
junto a Receita Federal, Municipal ¢ Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 5° dia Gtil do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela SECRETARIA DA SAUDE:

XII - Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela SECRETARIA
DA SAUDE, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no ambito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancéaria;

XIV — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e nimero da Carteira de Trabalho
¢ Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XV — Declaragao de idéntico teor, sob as penas da lei, como condi¢do para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido
ou houver a inclusio de novo empregado, hipoteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma
prevista no inciso anterior;

XVI - O livre acesso dos agentes da administragdo publica, do controle interno e do Tribunal de Contas
correspondentes aos processos, aos documentos as informagdes relacionadas a termos de colaboragdo ou
a termos de fomento, bem como aos locais de execugio do respectivo objeto.
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n° 13.019, de
31.07.14, contendo:

1 - diagnostico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

IT - descri¢do pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como
quais serdo os meios utilizados para tanto;

III - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — definicdo dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigdo do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou
com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuracido desses
custos, tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagdes profissionais publica¢des especializadas ou
quaisquer outras fontes de informagdo disponiveis ao puablico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio piblica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciérios e trabalhistas
das pessoas envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;
VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das
etapas vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, nido se admitindo periodicidade superior a 1
(um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analise da prestagdo de contas pela administragdo publica responsével pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a entidade propor a reformulagdo do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da SECRETARIA DA SAUDE, apreciar
a solicitacdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele € parte integrante ¢ indissociavel;

XII - o regulamento de compras ¢ contratagdes adotado pela organizagio da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administracdo ptblica parceira.

CLAUSULA QUINTA — DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinéria n® 13.019, de 31.07.14, fica
designada o Secretario ALEXANDRO BERETTA, gestor da presente parceria.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
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Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019, de 31.07.14, a
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizara o
monitoramento e avaliagdao da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo sera oficiada 8 SECRETARIA DA
SAUDE, que deliberara quanto a implicagido de suspensdo e demais providencias cabiveis.
Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboracdo terd vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto até
31/12/2023, manifestagdo por escrito do titular da ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA E SECRETARIA DA SAUDE, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéneia do Conselho
Municipal da Crianga e Adolescente.

Em caso de prorrogagdo, sera indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de
cada parccla da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual legislagdo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS),
onerando a seguinte rubrica or¢amentaria da SECRETARIA DA SAUDE:

1100110122100360693350430000 SUBVENCAO SOCIAL

Paréagrafo 1° - O repasse serd efetuado em parcela nica em até 30 (trinta) dias uteis, apds a publicagdo do
extrato do Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA - DAS PRESTACOES DE CONTAS
A ENTIDADE prestara contas a0 MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela ﬂscalizaq:ﬁg e avaliacdo a prestagdo de contas, parcial
¢ anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DA SAUDE e as normativas vigentes do Tribunal
de Contas do Estado:

I) Prestagdo de contas mensal: at¢ o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentag¢do comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentacdo do recursc;ﬁilidade

R Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br

CNPJ 76.235.753/0001-48 /}U /Qi&«



%
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SANDEIRANTES

do periodo; relatorio de receita ¢ de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a
Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem como
relatério bimestral no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do
Parana.

IT) Prestagdo de contas anual: deverd ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos
moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestacdo de
contas do recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nao poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administra¢do, bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestacdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregio das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio,
de investimento ¢ de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais ¢ comerciais relativos ao funcionamento da instituicdo e ao
adimplemento do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria
ou subsidiaria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da
parceria ou restri¢do a sua execucao.

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da SECRETARIA DA
SAUDE, 6rgdo municipal responsavel pela execugdo Politica de Assisténcia Social e do Conselho
Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo 1° - Dar livre acesso aos agentes da administragdo publica, do controle interno ¢ do Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionados a termos de

colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.
CLAUSULA DOZE — DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanga, a partir da data de
seu recebimento, nas seguintes hipoteses:
A inexecugdo do objeto desta Colaboragio;
Nao apresentagdo do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exi
Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.
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CLAUSULA TREZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigdes executorias, bem como por dentincia precedida de notifica¢do no prazo minimo de 60 (sessenta)
dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipotese, pelas
obrigacdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dentincia, rescisdo ou extingdo da Colaboragio, cabera a entidade apresentar ao
MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagdo comprobatéria do cumprimento das obrigagdes
assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paréagrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua

descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a
ctapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUATORZE - DA PUBLICACAO

A eficcia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no 6rgdo de imprensa
oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parané para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdo desta Colaboragao.

E, por estarem de acordo com as clausulas ¢ condi¢Ges ajustadas, firmam o presente Termo de
Colaboragdo em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 23  de novembro de 2023.

p A &./
MUNICIPY Déjﬁﬁ%DElRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal
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SECRETARIO DE AUDE
ALEXANDRO BERETTA

ASSOCIACAO SAO PI PIETRELCINA
PE. ROBERTO MORAIS DE MEDEIROS
Presidente

Testemunhas:

m 7@

Weslley Ro rigo Ramos Pires
CPF: 063.945.289-27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 372 /2023-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO: 61/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: ASSOCIAGCAO SAO PIO DE PIETRELCINA
OBJETO: REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL A ASSOCIACAO SAO PIO DE
PIETRELCINA, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATENDIMENTOS A ADULTOS E
ADOLESCENTES (SEX0 MASCULINO) DEPENDENTES DE SUBSTANCIAS PSICOATIVAS
CONFORME LEI MUNICIPAL N° 4.361/2023
VALOR: RS 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

DOTACOES:
e in DESPESA/ ~ DOTAGAQ FUNCIONAL i s
SAUDE 319/303 1100110122100360693350430000 SUBVENC;\O SOCIAL

Bandeirantes23 de novembro de 2023

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE SAUDE
Alexandro Beretta
Secretario de Sadde
Gestor e Fiscal

ASSOCIACAO SAO PIO DE PIETRELCINA
PE. ROBERTO MORAIS DE MEDEIROS

Presidente
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